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Alera P. ?. ?. zatacza coraz szersze Kręgi. 
Nacisk sfer prawicowych w cek zatuszowania sprawy. 

Kluby ludowe domagają się energicznego, szybKiego i bezstronnego śledztwa. 
Warszawski korespondent „Republiki" te lefonuje: 
Oplnja śledzi z zainteresowaniem, a nawet niepoko

jem rozwój dochodzeń, przedsięwziętych przez władze 
państwowe w sprawie P. P. P. 

Wczorajsza prasa poranna zgodnie podnosi fakt, że 
ze strony sfer prawicowych wywierany jest silny nacisk 
na władze policyjne i sądowe by sprawę P. P. P. zatu
szować. 

Aresztowań wśród duchownych policja podobno nie 
dokonała dlatego, ponieważ otrzymała wskazówki, że nie 
mogą oni być aresztowani bez uprzedniej zgody władzy 
przełożonej duchownej. 

Śledztwo w sprawie aresztowań zostało oddane 
sędziemu śledczemu Witońskiemu i władze policyjne już 
więcej nim się nie zajmują. 

Dowiadujemy się, że oprócz generała Galińskiego 
w sprawę P. P. P. wmieszani są jeszcze b. generałowie 
Suryn i Wroczyński. 

Wczoraj aresztewano szefa sztabu P. P. P. Tomasza 

hr. Łubieńskiego, pułkownika w rezerwie. Aresztowany 
przed kilku dniami p. Leśniewski, znany przemysłowiec, 
został wypuszczony na wolność za kaucją pół mlljarda 
marek. 

Jednak—choć dochodzenia trwają już tyle dni, trudno 
się zorjentować, jak dalece poważna i dla spokoju pu
blicznego groźna była działalność P. P. P. 

Z różnych stron piętrzą się rozmaite trudności, u* 
niemożlSwiające jakoby energiczniejsze prowadzenie 
Ś l e d z t w a . 

Kluby ludowe: Polski Związek Ludowców i Związek 
Stronnictw Ludowych rozpoczęły dzisiaj w południe obra
dy plenarne, nr. których omawiano sprawę P. P. P., uwa
żając, że wobec tego, że istnieje tendencja zatuszowania 
jej — należy d o tego niedopuśclć, albowiem byłoby to 
krzywdą dla interesów państwa. 

„Wyzwolenie" przyjęło rezolucję, aby śśedztwo 
w sprawie P. P. P. było przeprowadzone jaknajszybcie/ 
i zupełnie bezstronnie. 

W przeddzień wolności 
dewizowej, 

W okresie przejściowym w obiegu będą się znajdować 
walutowe kwity depozytowe. 

Warszawskj korespondent „Republiki" 
telefonuje; 

Od dłuższego czasu w dobrze po;nfor 
taowenych kotach min. skarbu obiega 
wieść o wprowadzeniu w Polsce wolności 
dewizowej, 

Jak dowiedujemy się obecnie plany 
te są bliskfe realizacji, jednak w zmie
nionej formie, a mianowicie: każdy kto 
złoży w P, K. K. P. lub w specjalnie zor
ganizowanej kasie —• ta kwestja jeRzcze 
nie jest rozstrzygnięta ostatecznie — 
pewną ilość walut obcych wysokocennych 
otrzyma odpowiedni kwit depozytowy. 

Taki kwit depozytowy będzie miał cba 
rekter i prawa znaku płatniczego ob.ego-
v, ego, przyczem każdej chwilibędzie moż

na wymienić go ponowne na walutę obcą. 
Dzęki więc wprowadzeniu owych 

kwitów depozytorach, co zresztą nastąpi 
bardzo rychło i wzmocn] ilość gotówki, 
znajdującej się w obiegu, zapanuje u nas 
w Polsce faktycznie dwuwalutowość w 
okresie przejściowym aż do zaprowadze
nia zdrowego pieniądza. 

Reforma powyższa będzie o tyle do
bra i celowa, o ;le istotnie wymiana kwi
tów depozytowych na waluty obce nie 
będzie nastręczała trudności. Jesteśmy 
zwolennikamj daleko w tym kierunku się
gającego liberalizmu, on bowiem j?dyn'.e 
może wzmocnić zaufanie społeczeństwa 
do zdolności iiuansowych państwa. 

Zjazd klubów ludowych. 
„Piastowcy" chcą wzmocnienia władzy prezydenta 

i zmiany ordynacji wyborczej. 
Wam. kor. „Republiki" telefonuje: 
Wczoraj w daga całego dnia w Sej

mie panowało niezwykłe ożywienie z te
go powodu, źc zjechały się na obrady 
władze naczelne wszystkich trzech stron
nictw ludowych. Przedstawiciele klubu 
„Wyzwolenia" zastanawiali się nad sy
tuacją polityczną i powzięli szereg uchwał 
z których najważniejsza dotyczy powoła
nia na stanowisko szefa sztabu general
nego Józefa Piłsudskiego. Inne uchwały 
dotyczą konieczności wykonaia reformy 
rolnej, naprawy administracji. Przyjęta 
została również*, rezolucja dotycząca śledź 
rwa w sprawie P. P. P. 

Wszystkie te uphwały mają być 
przedstawione prezesowi rady ministrów, 
przez specjalną delegację złożoną z po
słów Dąbskiejjo, Annsza i Poniatow
skiego. 

„Republika" u premjera Grabskiego. 
„Jakie kredyty otrzyma przemysł łódzki. 

Po konferencji prasowej red. dr Kjrk,en 
'awrócjl się do prem. Grabskiego, z sze
regiem zapytań: 

— P. premjer zaznaczy; w expose, iż 
kredyty zwaloryzowane udzielane będą 
na nowych podstawach, czy przemysł 
łódzki, w którym kryzys przybiera coraz 
szersze rozmiary może już obecnie liczyć 
na szerszą akcję kredytową, która jedy
nie może wpłynąć na stępienie ostrza 
przesilenia? 

— Zwaloryzowane kredyty bą*dą pod
wyższone, w stosunku do obecnych — 
odpowiedział premjer Grabski. 

— W jak-m stopniu wyrażać się będzie 
podwyżka, uwzględniając zarówno po
większony znacznie stopień uruchomienia 
przemysłu bawełnianego, ©rar. niepomier
ny wzrost cen surowca wełnianego, a 
zwłaszcza bawełnianego, w stosunku do 
norm przedwojennych? 

— Nie mam możności określenia tejjo 
stosunku 

— Czy nic podziela p. premjer poglą

du, iż wartość obiegu marki polskiej, jest 
nieproporcjonalnie niska, w stosunku da 
potrzeb pieniężnych życia gospodarcze
go, przyczem wobec zamierzonego pomia 
szczenią obligacji rządowych na rynku, 
nie ma widoków na powstanie wkładów 
zwaloryzowanych, jakie środki zostaną 
zużyte na podniesienie kredytów? 

— Rząd zamierza zaciągnąć pożyczka 
w walutach wysokocennych, poczem po 
dckannnhi pewnych operacj; kredyto
wych przejdą one do, zyskującej obecnie 
zupełną niezawisłość P. K. K. P. Te za
soby będą mogły być zużyte na dyskon
to weksli. 

— A zatem rząd zamierza wprowadzić 
wolność dewizową, dzięki której wytwo
rzyłoby się nowe źródło kredytów — de
pozyty w walutach wysokocennych? 

— Njc mogę dać obecnie obowiązują
cych wyjaśnień — odpowiedział prcmjes 
— gdyż sprawa wolności dewizowej zo
stanie rozstrzygnięta na radzie finanso
wej, która się zbierze w piątek. 

SPRAWY POLITYKI POLSKIEJ. 
Obradował także zarząd główny „Pia

sta" i powziął szereg uchwał, z których 
najważniejsze dotyczą zmiany ustroju 
zasadniczego państwa i ordynacji wy
borczej. 

Jak się dowiaduje warszawski kore
spondent zmiana ma dotyczyć konsty
tucji i polegać na wzmocnieniu władzy j 

prezydenta Rzeczypospolitej. Według 
planu plastowców ma to nastąpić jedno
cześnie ze zmianą na stanowisku prezy
denta, w najbliższej przyszłości. Co się 
tyczy zmiany w ordynacji wyborczej to 
piastowcy' chcieliby znieść proporcjonal
ność wyborów. Jest to już jawny za
mach na demokratyczne prawo wyborcze 
Wreszcie obradował zarząd grupy Bryla 
obecny był na obradach b, poseł J. Sta-
piński. Obradowano głównie nad spra
wą reformy rolnej. 

REDUKCJA POSELSTW POLSKICH 
W SKANDYNAWJL 

Warsz. kor. „F.epubliki" telefonuje: 
W związku. z rezygnacją polskich pla

cówek dyplomatycznych w państwach 
skandynawskich zniesione zostaje posel
stwo polskie w Kopcnhadzci przy rzą
dne duńskim pozostaje jedynie charge 
d'affaircs. 

PRZYGOTOWANIA DO KONFEREN
CJI BAŁTYCKIEJ W WARSZAWIE. 

Warszawski kor. „Republiki" tele
fonuje: 

W ministerstwie spraw zagranicz
nych rozpoczęły się przygotowania do 
konferencji ministrów spraw zagranlcz 
nych państw bałtyckich. 

Prócz ministrów HM konferencję 
przybędą również posłowie Rzeczy-
nospo2it?J akredytować nrzy rządach 
państw bałtyckich-

Rządy estoński, finlandzki i łotew
ski zawiadomiły ministerstwo spraw 
zagranicznych że zgadzają sie na od
łożenie do 2 lutego konferencji war

szawskiej, projektowanej pierwotnie, 
jak wiadomo na dzień 1 stycznia. 
BORZĘCKI DYREKTOREM BEZPIE

CZEŃSTWA PUBLICZNEGO. 
Warsz. kor. „Republiki" telefonuje: 

Dowiadujemys ją, że p. Marjan Borzęck. 
zostanie wkrótce mianowany dyrektorem 
departamentu bezpieczeństwa w mjnisle-
rjum spraw wewnętrznych, przyczem za
trzyma nadal swe dotychczasowe funkcje 
głównego komendanta policji państwowej.̂  
WZROST DROŻYZNY W POZNANIU 

PAT. — POZNAŃ, 16 stycznia — 
Dzienniki podają.: Komisja do badaniu 
zrajan kosztów utrzymania stwierdzi

ła na podstawie w dniu 16 bm.. że kosz 
ty utrzymania rodziny pracowniczej w 
pierwszej polowie stycznia rb. wzros
ły o SS.48 procent. 



Str. 2. R E P U B C I K A ' 

Mac Donald piętnuje polityką Baldwina. 
Sytuacja w Europie staje się coraz bardziej poważna i może doprowadzić do nowej 

katastrofy wojennej. 
Przyszły premjer angielski pragnie stworzyć nowe perspektywy dla ludów Europy. 

AW. — LONDYN, 16 stycznia — DzJ 
siejsze posiedzenie parlamentu wypełniły 
przemowy, Mac Donalda, Lloyd George'a 
i Baldwina. Ton mowy Mac Donalda był 
znacznie ostrzejszy, niż jego programowe 
przemówienie. Zaczął on od tego, że sy
tuacja polityczna w Europie staje sie. co 
raz bardziej poważna i przypomina sytu
acją w 1912 r. Rywalizacja wojskowa I 
i rywalizacja nacjonalistyczna podobne są 
do przygotowania nowej katastrofy wo
jennej. Sprzymierzeń] spoglądają na sie
bie z ledwie ukrywaną nieprzyjaźnią. 
Okoliczności te wymagają współdziała
nia wszystkich anglików, aby Anglją 
przywróciła należne jej stanowisko i stwo 
rzyć nowe perspektywy dla ludów Euro
py. Anglją, znając wrażliwość nowych 
narodów, musi bronić swych interesów 
łagodnie, ale stanowczo. Ostatni rząd 
angielski był niezdecydowany. Interesy 
Anglji wymagają, aby n]e pozwalać sią 
lekceważyć i żaden naród nie pominie 
stanowiska Anglji, gdy ta występować bą 
dzie z należytą energią. Rząd Baldwina 
był słaby, i fest odpowiedzialny na stan 
polityki zagranicznej. Niema człowieka, 
któryby nie był zdania, że rząd tego ro
dzaju ma zaufanie w krają. Mac Donald 
wnosi udzielenie votum nieufność; gabi
netów) Baldwina. 

Po mowie Lloyd George'a odpowia
dał Baldwin I omawiając wysiłki swego 
rządu, wskazał na sprawą załatwienia 
pokoju europejskiego, a w szczególności 
kwestię odszkodowań. Rząd jego we 
wszystkfch tych sprawach bronił intere
sów angielskich w porozumieniu, że w 
ścisłym porozumieniu ze sprzymierzo
nymi zapewni rozwój państwa i pomyśl
ność narodów] angielskiemu. W parla
mencie, w którym zasiadają trzy nierów
ne co do wielkości stronnictwa, z któ
rych żadne nie może prowadzić polityki 
bez poparcia innego, istnieć może jeden 
jedyny sposób rozwiązania trudności, a 
mianowicie zwołanie konierencji wszy
stkich stronnictw, aby uzyskać oficjalną 
zgodę co do zasad spólnef polityki. 

MOWA TRONOWA — ZBIÓR FRA
ZESÓW. 

PAT. _ LONDYN, 16 stycznia — W 
izbie gmin podczas dyskusji w odpowie
dz] na mowę tronową Mac Donald zazna
czył, że mowa tronowa nie jest niczera 
innem, jak zbiorowym szeregiem fraze
sów. Mac Donald powiedział dalej: „Mu 
simy wprowadzić nowy porządek. Inte-
eów Anglji nie wolno spuszczać z oka. 
Trzeba nam koniecznie sprawniejszych 
dyplomatów". 

W OBRONIE POLITYKI ZAGRANI
CZNEJ BALDWINA. 

PAT. — LONDYN, 16 stycznia — 
Polradjo. Podczas wczorajszych de
bat w izbie gmin podsekretarz stanu 
dla spraw zagranicznych Mac Neli mó
wił o charakterze zadaniach polityki 
zagraniczne] rządu. Mówca podkreślił 
konieczność ciągłości tej polityki 1 za 
znaczył, że kwestja ta z uwagi na krót 
ki, bo zaledwie 12-mleslęczny, okres 
rządu tegoż gabinetu nie byia dolych 
czas przedmiotem rozważań. Mac Nelll 
podkreślił również iakt, że Jeżeli cho-
idz o liberałów, to leader tego stron 
nlctwa wice-hrabla Orey. b. minister 
spraw zagranicznych, nie oskarżał nlg 
dy obecnego gabinetu w przedmiocie 
jego polityki zagranicznej. 

Mówca stwierdził dale], że polityka 
zagraniczna Anglji nie wychodziła nlg' 
dy poza ramy traktatu wersalskiego. 

Rzad angielski czynił wszystko co by
ło w jego mocy dla pozostania w ra
mach tego traktatu oraz w celu utrzy
mania ententy i utrwalenia przyjaźń] z 
Francją, dając jednocześnie wyraźnie 
do zrozumienia swoje] aljantce, że nie 
widzi możności podtrzymywania Fran 
c]l w Jej polityce w zagłębiu Ruhry. 

Rząd angieski obstawać będzie przy 
proteście Bonar Lawa przeciwko poli
tyce francuskiej w zagłębu Ruhry I zło 
żył z siebie odpowiedzialność za wszy
stkie ewentualne konsekwencje tej po
lityki. 

W sprawie ruchu separatystyczne
go na terytorium Niemiec, Mac Nelll po 
wiedział co następuje: Rząd angielski 
zaznaczył na samym wstępie, że nie 
może tolerować jakichkolwiek działań 
separatystycznych, mających na celu 
Ogłoszenie niepodległości tych lub In
nych składowych Rzeszy. Jeżeli nato
miast chodzi o dążenie w kierunku po
wołania do życia ustroju autonomiczne 
go w Jakiejkolwiek prowincji Rzeszy 

z tem. że prowincja rzeczona uzależnlo 
na byłaby od Rzeszy, to rząd angielski 
wobec zmian tych zająłby stanowisko 
neutralne pod warunkiem jednak że 
zmiany te byłyby rezultatem zbiorowe 
go życzenia ludności. 

Co się tyczy Egiptu, to mówca mo
że stwierdzić na podstawie orzeczenia 

wysokiego komisarza angielskiego w 
Egipcie lorda Allenby, że prcsłlge mo
ralny Anglji nigdy nie stał w kraju tym 
tak wysoko, jak obecnie. 

. KONSERWATYŚCI SZYKUJĄ SIE 
DO WALKI. 

PAT. — LONDYN, 16 stycznia — 
Polradjo. W zakończeniu swojej wczo
rajszej mowy w Izbie gmin premjer 
Baldwin uczynił bardzo ciekawą zapo 
wiedź o możliwości zmian w organach 
władzy wykonawczej. Zapowiedział 

on również, że na wypadek spotkania 
sie z opozycją wobec swego programu, 
stronnictwo konserwatywne gotowe 
będzie nletylko zająć stanowisko kry-

Księgowość w złotych polskich. 
W kołach handlowych oblega pog

łoska, że niebawem ma ukazać sie roz 
porządzenie, mocą którego wszystkie 

przedsiębiorstwa handlowe I przemys
łowe muszą od dnia 1 maja rb. porwa-
dzlć całą księgowość w złotych pol

skich. 
Po zaciągnięciu informacji u poważ 

nych źródeł „Republika" może zapew
nić, że te pogłoski nie opierają sie na 

prawdzie. Rząd nie może wydawać po 
dobnych rozporządzeń tak długo dopó 
ki nje wejdzie w życie nowa waluta. 

W sferach dobrze poinformowanych 
zapewniano, że czynniki decydujące na 
wet nie wzięły pod uwagę tego rodza
ju ewentualności, ponieważ dziś nie 
można przewidzieć Jak będzie wygląda 
la waluta polska w dniu 1 maja rb. 

CZEMU BANOUE DE FRANCE PODWYŻSZYŁ STOPĘ PROCENTOWA 
PARYŻ, 16 stycznia — (Tel. włas 

ny „Republiki") Ogłoszona przd nieda 
wnym czasem podwyżka stopy pro 
centowej z 5 na 5 I pół proc. przez 
Banąue de France Jest pierwszą od 

marca 1922 roku podwyżką. Minister 
skarbu chce w ten sposób przyciągnąć 
z powrotem do kraju wywiezione zag
ranicę kapitały. Ma to wpłynąć dodat
nio na poprawkę waluty francuskiej. 

JAK PODZIELONE SĄ ZAGRANICZNE KONCESJE SOWIECKIE 
BERLIN, 16 stycznia — (Tel. włas

ny „Republiki"). — Sowiecka misja 
handlowa donosi, iż dotychczas udzie
lone koncesje zagraniczne przez rząd 
sowietów podzielone sa między pań

stwa europejskie, Jak następuje: Niem
cy posiadają 37 proc. udzielonych kon
cesji, Anglją 12 i pół proc., zaś Francja 
11 proc. 

GRECJA USPOSOBIONA POKOJOWO. 
PAT. — ATENY, 16 styczna — Mię 

dzy Venizelosem a Pasilczem nastąpi
ła wymiana depesz, w których obaj 
mężowie stanu podnoszą solidarność 
Grecji i Serbii w dziele konsolidacji 
pokoju na Bałkanach. Yenizelos wymię 

mil również depesze z Ismetem paszą, 
zapewniając ze swej strony Ismeta (pa 
szę o swem pragnieniu współpracy w 
dziele wykonania traf.vtatu lozańskiego 
i nawiązania dobrych stosunków. 
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Kasa Chorychm. Łodzi 8 
zawiadamia niniejszem, że na podstawie reskryptu 
Okręgowego Urzędu Ubezpieczeń w Warszawie 
N° 115124 zaprowadzona została z ważnością od 
dnia 14-go stycznia r. b. nowa skala płac ustawo
wych z płacą dzienną 15,000,000 mk., jako najwyż
szą grupą zarobkową. 

Odpowiadające nowemu podziałowi grup za
robkowych tabelki składek członkowskich i zasił
ków pieniężnych otrzymać można w Centrali Kasy 
przy ul. Wólczańskiej" Na 225. 

(• - ) inź. L. Szuster 
p. n. D y r e k t o r 
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(—) Ed. Giebartowskl 
Komisarz. 

tyczne 1 oporu, ale również* do walki 
parlamentarnej. 
POROZUMIENIE FRANCJI I NIEMIEC 
JEST NIEBEZPIECZNE DLA ANGLJI 

PAT. — LONDYN, 16 stycznia — 
Polradjo. Sir PhiMpp Llyod Greane za 
pytany w Izbie lordów o sposób, w Ja
ki realizować się będzlee zawarta nie
dawno umowa między Niemcami i 
Francją co do zagłębia Ruhry i o stosun 
ku do te] umowy interesów angiel
skich w Zagłębiu, oświadczył, że inte
resy Anglji mogą rzeczywiście ucier
pieć wskutek zbyt wielkich zapasów 
stali, bezpośrednio przez rządy fran
cuski i belgijski lub pośrednio przez kon 
sorcjum poczynionych na terytorium 
okupowanem. Wartość zapasów, znaj
dujących się w posiadaniu tych kon
sorcjów, sięga od 2 do 4 miljonów ful 
tów sztcrlmgów. Rząd anglesk] poczy
nił w tym kierunku kroki, zabezpiecza
jące Interesy Anglji i w rezultacie tych 
zabiegów zdecydował się wysłać na 
terytorium okupowane specjalną misję, 
składającą się z przedstawicieli urzę
dowych i przemysłu metalurgicznego. 
Dale) rząd angielski zaproponował, aby 
dysponowaniem stall zajęła się spec-
lalna komisja rozdzielcza. Narazle usta 
łono, że rząd angielski otrzymywać bą 
dzie szczegółowe Informacje odnośnie 
pozwoleń wywozu stall, udzielanych 
przez rządy angielski I francuski. 

Lloyd Greane dopatruje się najwię
kszego dla angielskiego przemysłu me
talowego niebezpieczeństwa w ewen-
tualnem porozumieniu między Francją 
a Niemcami odnośnie przyszłej eksplo
atacji niemieckiego przemysłu stalo

wego. 
MAC-DONALDA UCZTA DLA WDĘfc 

NIÓW. 
LONDYN, 16 stycznia — Przyszły prt 

mjer Wielkiej Brytanji Ramsay Mac Do
nald wydał w bufecie izby gmin ucztę na 
sześć tych członków parlamentu, którzy 
odsiadywali więzienie z powodów poli
tycznych. Na zaproszeniach Ramsay 
Mac Donald napisał: „Stara to historja — 
z więzienia do zaszczytów". W obie
dzie wzięło udział 19 „więźniów", między 
hrneml i posełka panna Zuzanna Lawren-
ce. Jadłospisy wykonane były przez ar
tystę australijskiego, Filipa Cob, który 
rowie* był jakiś czas więźniem politycz
nym. Uczestnicy uczty byli więzieni 
przeważnie za agitację pacyfistyczną 1 
filoniemlcką, podczas wojny. Jeden z 
mćwców toastowych, poseł Duckers o-
świadczył, ze uczta ta jest jedyną i bez
przykładną w dziejach Matki Parlamen
tów. Inny mówca żartobliwie przyrów-
nał speakera izby do zarządcy więzienia. 

TARCIA FRANCUSKO-ANGIELSKIE. 
PAT. — LONDYN, 16 stycznia — 

Polradjo. Komunikat angielski radjo-1 
stacji głosi, że generalny konsul angieli 
ski w Monachium Clive, któremu .pole
cono zbadać Istotę ruchu separwtysrycz 
nego, przy wyjeździe do PalatynaHu 
spotkał się ze strony francuskiej z pew 
nemi trudnościami. Konsul Clive ma 
jednak nadzieję, że trudności to więcej 
iniie powtórzą się. 

ANGLJĄ WZNOWIŁA STOSUNKI 
DYPLOMATYCZNE Z GRECJĄ. 
PAT. — ATENY, 16 stycznia — 

Polradjo. Cala prasa, nie wyłączając 
opozycyjnej, wita z -zadowoleniem 
wznowienie stosunków dyplomatycz

nych z Anglją, uważając wyf.:iadek ten 
za niezmiernie doniosły dla Grecji. Uz 
nanie przez Anglie nowego rządu kła
dzie kres stanowi niepewności i menor 
malnym stosunkom. 

Anglją, zauważa prasa, dała pierw
sza dobry przykład, za którym powta-, 
ny pójść 1 inne fflaństwa-
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Dliii Antoniego O. 
Jutro: Kat. Sw. Piotra 

Wschód słońca o g. 7.38 
Zachód o g. 3.51 
Wsch. księżyca o g. 11.26 p. 
Zachód o g. 1.06 r. 
Długość dnia 8.13 
Przybyło dnia g. 0.28 

Zmiany w ustawie o ochro
nie lokatorów. 

Komorne będzie podwyższo
ne! przyczem połowę zabie

rze państwo. 
Nasz warsz. kor. donosi: 
Ministerjum skarbu niebawem przy 

stąpi — do poczynania pewnych zmian 
w ustawie o ochronie lokatorów. 

Zasadnicza ochrona lokatora przed 
eksmisja ma być utrzymana 1 nadal. 

•Natomiast będzie podniesiona— sto 
pniowo — wysokość komornego, przy 
czem połowę komornego (50 proc.) be 
dZlc zabierał skarb tytułem podatku 
państwowego. 

o 

6 0 0 miljardów wpłaciła Łód£ 
magistratowi w roku 1923. 

W ciągu roku budżetowego 1923 — 
według danych wydziału podatkowego 
z rozmaitych podatków do kasy m. 
Łodzi wpłynęło około 600 miliardów 
mkp. 

ZEZNANIA O PODATKU OBROTO
WYM. 

Izba skarbowa komunikuje, I ł ter
min składania zeznań o podatku obro
towym upływa w dniu 31 stycznia b.r. 

Komisja dla wyznaczenia gruntu 
pod budowę szpitala miejskiego. Dnia 
14 stycznia odbyło się pod ipirzc wodnic 
Owem prezydenta CynarsUdago posier 

dzenie komisji dła wyznaczenia grun
tu pod budowę szpitala miejskiego. W 
skład komisji wchodzi, zgodnie z uch
wała Rady miejskiej, 4-ch radnych I 
4-ch członków Magistratu, którym 
przysługuje, prawo drjkoor.ttowania 4-ch 
obywateli miasta. 

Na wzntinakowanem posiedzeniu 
dokooptowano z pośród obywateli: inż 
Sunderlanda, inż. Brukalskiego, dra 

Skalskiego i dra Tochtermama. 
Sprawę ukonstytuowania komisji i 

regulamimt odłożono do następnego ipo 
siedzenia komisji w pełnym składzie. 

Komisja powierzyła p. ławnikowi Joc-
łowi przygotowanie wyczerpującego re 
feratu w- omawianej sprawie na naj
bliższe (posiedzenie komisji. 

Urządzenie stacji kolejek dojazdo
wych na Rynku Bałuckim. Magistrat 
na wniosek Wydziału przedsiębiorstw 
miejskich postanowił zezwolić dyrek

cji Łódzkich elektrycznych kolejek do
jazdowych .na urządzenie stacji na Ryn 
ku Bałuckim, z zastrzeżeniem, iż wy
dane zezwolenie nie przesądza sprawy 
własności wzmiankowanego rynku, o 

co toczy się sprawa w Sądzie alcla-
cyjnym w Warszawie. 

i Dozwolone jest wprowadzenie w 
granice miasta wozów (kolejek Łódź-

Zgierz r Łódź-Aleksandrów, natomiast 
wprowadzenie wozów kolejki Łódź-
Ozorków. może nastąpić na zasadzie 
specjalnej umowy. 

Nadto dyrekcja kolejek obowiąza
na jest wybudować na Rynku bałuc-
'fcim budynek stacyjny, którego projekt 

podlega rozstrzeniu magistratu. Po 
otwarciu nowego budynku, stacja przy 
ul. Zgierskiej będzie basowana. 

Wreszcie wrazie rozstrzygplęcl.1 
sporu o prawo własności Rynku Balu.: 
kiego na korzyść miasta, gmina będzie 
miała prawo pobierania odpowiednich 
cdlat za korzystanie z rynku. 

cukiernia znów zdrożała. Z dnem 
wczorajszym podwyższone zostały ce 
ny ciast i napojów w cukierniach i re 
stauracjach. 

Za szklankę herbaty pobiera się 350 
tys. mk., kawa biała 500 tys. pół czar
nej 350 tys. mk., cała czarna 400 tys 
,n?k. i ciastko 350 tvs- tniw h. 

Z muzyki. 
Koncert symfoniczny. 

Dyrekcja: W. Berdiajew. 
Solista: Feliks Eyle. 

Najnowsze prądy w muzyce, ogólnie 
jako modernistyczne określane, noszą 
nazwę atonalności. Oznacza to negacja 
zasadniczych podstaw muzyki, zerwa
nie w tym wszystkim, co dotąd świę
cono jako coś nienaruszalnego, czy to 
w budowie, opierającej się na' trwałych 
podstawach konstrukcyjnych, czy w to-
natyce, również na ścisłej logice opar
tej. Stąd muzyka ta wydaje się słucha
czowi, przywykłemu do dawnych wzo
rów, czems dziwacznym, nawet odra
żającym. Lecz talk samo jak ta, dzia
łała i działa każda nowa muzyka. Ato-
naliści bowiem nie tworzą, by burzyć, 
lecz dla tego, iż w tej muzyce znaleźli 
naturalny wyraz swej sztuki, swój a;;o-
sób reagowania na wszystlko, co wznio
słe i piękne. A kto dąży naprzód, ten 
musi zerwać z elementami formalnemi 
dawnej sztuki, choć te tworzyły naj
wspanialszą muzykę. 

W muzyce, jak w każdej sztuce, nie
ma form wiecznych: dawne się prze
żywają, ustępując miejsca nowym. Na 
gruzach dawnych elementów muzycz
nych powstaje dziś muzyka atonalna. 
Taki więc, czy Inny stosunek nasz do 
cej nowej muzyki, nie może się opierać 
na dawnych zamiłowaniach i przyzwy
czajeniach. Szczere talenty (a talkach na 
iptołU tej muzyki nie brak) stanowić je
dynie mogą o jej rozwoju. Prawdziwy 
bowiem talent nie zna pęt: potęgą swe
go ducha twórczego przebija wszelkie 
opoki, stwarzając grunt pod nowe, lep
sze życie. 

Takim właśnie twórcą był Aleksan
der Skriabin. Jego symfonja trzecia, za
tytułowana „Poeme d1vin" zawiera 
wszystkie cechy nowej muzyki. Pierw
sza część, zmienia w nastroju, pełna 
jest namiętnych, ekstatycznych pory
wów; część druga, lento, o nastroju 
łagodnym, (pastoralnym, przechodzi w 
burzliwe, o orgiastycznym chaosie al
legro trzeciej części. 

Z niebywałych trudności, jakiem! na
jeżona jest partja każdego instrumentu, 
wyszła orkiestra pod dyrekcją p. Ber-
diajewa obronna ręłką. Odcienie kolo
rystyczne miały swą barwę, akord 
brzmiał jędrnie; powiększony komplet 
skrzypiec, pierwszych i drugich, by; 
pewny I jednoliity. Szkoda, że brak u 
nas wiolenczcfl i altówek, by obsadę i 
tych instrumentów można było odpo
wiednio zwiększyć. 

Koncert skrzypcowy Brahmsa — to 
dzieło tak piękne i natchnione, tak peł
ne mocy, z najgłębszych przeżyć du
cha twórczego poczęte — wykonał p. 
Eyle, skrzypetk bardzo uzdolniony, wy
kazując technikę doskonałą i czystą, 
ton miły i ciepły, choć niewielki, oraz 
frazowanie nieprzeciętne. Sama nato
miast interpretacja nieśmiertelnego dzie 
ła Brahmsa pozbawiona była szerszego 
polotu; była to dobra gra, ale brak je; 
było tchnienia twórczego, tego ognia 
bożego, co zespala twórcę z odtwórcą. 
Wykonana na bis fuga z sonaty g-moll 
liacha oddana była poprawnie, tak w 
stylu, jak i w technice. L. P. 

TEATR POPULARNY. 
Dzk jutro 1 pojutrze komedja gro 

laskowa w 3 afctach „Sprawa Kaiscra" 
której barwne Uo interesuje niezwykle 
widownię, zwłaszcza w momentach sa
tyry na stosunki sądowniczo-adwoka-
ckie. 

ORYGINALNA MASKARADA NA KO-
LONJE LE fNIE. 

W nadzielę wdeczór w sali Filhar
monii odbędzie się maskarada na do
chód kolonii letnich T.O.Z. 

Maskarada obfitować będzie w ory
ginalne atrakcje, które stanowić będą 
rjlfl gości rzadką rozrywkę, r.irzyczynia 

; jednocześnie dochód instytucji, bez 
..ciekania się do karoty. 

Bliższe szczegóły podane zostaną 
w plakatach i ogłoszeniach. 

88,34 proc. 
wynosi wzrost drożyzny w pierwszej 

połowie stycznia. 
Pod przewodnictwem dr. Skalskiego 

odbyło się posiedzenie miejskiej komisji 
do badania wzrostu kosztów utrzymania. 

Skrupulatne obliczenie wykazało, że 
w pierwszej połowie stycznia wzrost ko
sztów utrzymania wyniósł 88.34 proc. 

Cytra ta odpowiada nawet prowizo
rycznym obliczeniom, gdyż podczas gdy 
pozycje żywnościowe podniosły się o 
100 do 150 proc, a stanowią one 80 proc. 
całego budżetu, to pozycje odzieżowe 
wzrosły tylko o 50 proc. i w ten sposób 

po proporcjonalnem wyliczeniu otrzyma* 
je się liczbę 88. 

Przewodniczący również odczytał 
list głównego urzędu statystycznego z za-
pizeczęniem pogłoskom, jakoby lokalne 
komisje do ustalania zmian kosztów utrzy 
mania miały być zniesione. Odwrotnie 
bowiem w chwili, gdy wejdzie w życie 
ustawa o przymusowem stosowaniu wska 
żuika, nabierają one specjalnego znacze
nia, (b). 

Łabędzi śpiew p. Bajdy. 

Łódź ma otrzymać większy przydział 
zboża i mąki. 

Przedstawiciele magistratu u nadzwyczajnego komisarza 
żywnościowego. 

We wtorek, dnia 15 bm. w Warsza
wie odbyła się zwołana przez Nad
zwyczajnego komisarza żywnościowe
go, p. Bajdę konferencja przedstawi
cieli miast i towarzystw wspóldziel-

czych. 
Na konferencji zamulenia m. Łodzi 

obecni byli: wicei.trezydent p. Grosz-
kowski i ławnik Wydziału handlowe
go p. Muszyński'. 

Nadzwyczajny komisarz na wstępie 
oświadczył zebranym, że Główny u-

rząd zbożowy w Poznaniu został zu
pełnie zreorganizowany. 

Prócz teigo nowa dyrekcja G.U.Z. 
otrzymyla znaczniejsze Ikiredyty w P. 
K.K.P., P.KO. oraz w ministerstwie 
skarbu. Dokonane zmiany organizacyj
ne oraz znaczne środki umożliwią na
leżyte zaopatrzenie w żywność miast, 
a przedewszystkiem większych ośrod
ków przemysłowych, które będą zabez 
pieczone w dostateczne zapasy mąki 
lub zboża. 

Między iuneimi Łódź otrzymała na
razić ("rzydztial miesięczny w wysokoś 
ci 80 toirn majki na warunkach krótko
terminowego kredytu wulkslowego. 

Prócz powyższego przydziału rządowe 
go oświadczył p. Bajda, iż Łódź będzie 
mogła nabywać za gotówkę większą 

ilość żyta lub mąki dla wypieku chleba. 
Niezależpie od tego przedstawicie

le miasta wskazali na konieczność 
stworzenia w mieście stałej rezerwy 

mąki i zboża, motywując swoje stano
wisko strejkami kolejowymi i że pod-j 
czas niedawnych zamieci śnieżnych 
Łódź wskutek przerwania wszelkiego 
dowozu była blislka katastrofy głodo
wej. Nadzwyczajny komisarz, uznając 
słuszność tego postulatu tprzyrzekł, iż 
w najbliższej przyszłości utworzona bę 
dzie w Łodzi ekspozytura Gł. Urzędu 
zbożowego w Poznaniu, która będzie 
posiadała zapas zboża lub mąki w iloś
ci około 50 wagonów. 

KREDYTY DLA KOOPERATYW. 
Delegacja wydziału handlowego na 

wniosek ławnika— przewodniczącego,1 

p. Muszyńskiego, pragnąc turzyjść z poj 
mocą niezamożnej zrzeszonej ludności 
m. Łodzi, uchwaliła przyznać więk
szym, ekonomicznym kooperatywom 

krótkoterminowe 'kredyty pod g waran 
cję wekslową na zakupywany przez 
nich w wydziale Handlowym cukier, 
węgiel, sól oraz mąkę, przeznaczoną 
•do wypieku chleba. 

Kredyty te mają wynosić: dla koo-i 
pora ty wy „Wyzwolenie" — 3 m ul jardy, 
, Łodzianin' — 2,5 miliarda. Zorza <— 
(Widzew) — 1,3 m:;.''.irdi, Dźwgira — 
1 miljard, Roli — 1 miliard, Mtot — 1 
rrmiard, Nasze Wyzwoicn.e — 7! W mil
jonów, Sia^ja Lóa.2 Kaliska — fno rn.l-
>r.c*'W, Wisi a —• 50ll n.'ljonó». Pos'ew 
- oX) mMjono* oraz Pra;4 - (Chojny) 
— 300 miljonów. 

Od Annasza do Kaifasza. 

Oszczędności magistrackie na,..* subsydium 
dla Teatru Miejskiego. 

Komisja teatrałna wystąpiła do ma 
gis-tratu z wnioskiem o automatyczne 
podwyższanie subwencji dla teatru we 
dług orzeczeń komisji do badania wzro 
stu drożyzny. 
Magistirat, opierając się na uchwale ra 

dy tnfiejskiej, powziętej zgodnie ze sto 
nowiskicm dyrekcji teatru, postanowił 
podwyższyć subwencję za styczeń w 
stosunku 75 proc. wskaźnika drożyź-
niahego, tj. zwiększyć subwencję grud 
niową o 127,5 proc. 

Magistrat jest zwolennikiem metod 
p. Grabskiego. 

Waloryzuje opłaty na rzecz miasta. 
Na wniosek wydziału zdrowotności 

publicznej, magistrat postanowił wystą 
pić do rady miejskiej z wnioskiem w 
-urawie zastosowania stałej jednostki 
do opłat, pobieranych za leczenie i u-
trzynramle chorych w szpitalach miej
skich i prywatnych. W myśl projektu, 
opłaty mają być przeiliczane na franki 
złota według kursu frariBta złotego, u-

sralonego przez min. skarbu na dzień 
1-go i 2-go stycznia, a mianowicie: 1 
fr. zł. równy 1,220,000 złU 

Analogiczne stanowisko zajął magi* 
strat wobec wniosku wydziału opieki 
społecznej w sprawie ustalenia w wa
lucie złotej opłat za utrzymanie dzieci 
w domach wychowawczych i żłobkach. 

W sprawie rozmów międzymiasto
wych. Swego czasu urząd telegraficzny 
komunikował o deklaracjach, jakie win
ni składać abonenci za rozmowę mię
dzymiastową, obecnie jak nas informu
je urząd telegraficzny, termin dla do

pełnienia tych formalności przedłużony 
został do 20 stycznia. 

Abonenci, którzy do teigo terminu 
nie da.ełnia tych formalności pozba
wieni zostaną prawa korzystania z roz 
mów międzymiastowych. b. 



„ -g f r . f i t? f P U B T T TT A* 

który w Łodzi"naby} towaru za iO miyardów na 
fałszywe czeki. 

A b r a m BSum—obywate! ameryka f i sk i i j ego „ a m e r y k a ń s k i e 
operacie*'. — Pccjoń kom isa rza Bachracha.— f l resz towanre 

oszcssta w Hamburgu po 4 dniach. 
W ubiegłym tygodniu policja war

szawska aresztowała na terytorium 
państwa niemieckiego amerykańskie
go oszusta A B!:mia, który w Lodzi za 
fałszywe czeki nabył znaczna partję 
kowarów. 

Aresztowanie to odbyło sie dzięki 
energii i pomysłowości komisarza po
llen śledczej p. Bachracha. 

Dnia 8-go bm. delegacja kupców 
łódzkich zgłosiła się do naczelnego U-
rzędu ledczego w Warszawie p. insp. 
Sonnenbcrga z prośba. o pomoc w 

schwytaniu obywatela amerykańsMe-
go Abrama Bluma, który nabywszy 
towaru za sumę dwudziestu miljardów 
marek- wystawił na ten fałszywe czeki 
i weksle i w przeddziań płatnpści ulot
nił się z Lodzi, .zabierając z sobą żonę 
i dziecko. 

j Sprawę tę joruczono kierownikowi 
2-ej brygady komisarzowi p. Bachracho 
v.i, który ustalił, że Blum, posiadając 
paszport amerykański, w dn. 3-go bm. 
otrzymał w konsulacie niemieckim wi 
zę transytową przez Niemcy do Ame-
ryi • i. 

Stwierdzono również że Bhim z ro

dziną dnia 5 bm. opuścił Warszawę. 
Dalsze dochodzenie ustaliło, że 

Blum dnia 7 bm. przejechał przez Zbą
szyń i udał się w kierunku Berlina. 
Tam też udał się p. Bachrach w pogoń; 
za zbiegiem. 

W Berlinie, przy pomocy miejsco
wej policji, dzielny komisarz ustalił ,żc 
Blum zamieszkał w Hotelu Centralnym 
i po kilkogodziennem pobycie wieczo
rem wyjechał z Berlina w niewiado
mym kierunku. 

Idąc za śladami, ip. Bachrach dotarł 
za zbiegiem do Hamburga, gdzie go 
rzeczywiście schwytano w chwili pra
wie, gdy siadał na okręt, było to dnia 
11 bm. czyli na czwarty dzień po otrzy 
ma niu zlecenia. 

Przy aresztowanym znaleziono 450 
dolarów gotówka, kosztowności na kil 
kaset dolarów, a według otrzymanych 
od aresztowanego wstozńwek, udało 

się odnaleźć w Warszawie towarv i 
weksle co razem prawie całkowicie 
pokryło straty poszkodowanych. 

Blum został osadzony w więzieniu 
hamburskim do dyspozycji władz pol
skich. 

-XX-

Strejk w tramwajach zażegnany. 
Bilet normalny kosztować będzie 250.000 marek. 

W związku z nową propozycją dy
rekcji KEŁ. w stosunku do 'pracowni
ków tramwajowych, odbyło się onegdaj 
w nocy ogólne zebranie tramwajarzy, 
na którem p. Smolec złożył sprawo-

zćnnie z odbytej konferencji! z d3'rekcją. 
Z refem tu wyroił, że rada nadzorcza 
po odbyciu 3-ch narad, postanowiła dać 
pracownikom 50 proc. podwyżki, l.cząc 
od 17 bm. do 5 lutego i to przy pod
wyższeniu taryfy do 250 rys. mk. w!ę-
-e.i dać me mogą 

Co do wymówienia pracownikom 
pracy, to okuMja w tej sprawie dy
rekcja cofać nie może, lecz przyrzekła 
nrzychylić sie do żądiania pracowników 
aby po upływie czasu wymówienia 
pracowników nie wydalać i jedynie 
^racę pod7.!elić na kitka dni w tygodniu. 

Również dyrekcja naznaczyło1, że o 
'le d<o 16 bm. nie otrzyma odpowiedzi 
od pracowników, nie będz;e mo r̂ła ta
ryfy podwyższyć Ł tem samem frodu 
wyżka zostanie odroczona.. 

Przy tej podwyżce p-ynsja tygodnio
wa pracownika wynosiłaby blisko 50 
miljonów mf'., wolfjpc czego refeircrrt 

nawoływał pracowników, by zastano-
wifi się nad sytuacją, i dailł odpowiedz. 

W dysku- wyłoniły się 2 obozy, 
z których jedni proronowałt przyjąć tę 
propozycję, drudzy sprzed wil l się o-
kreślenia daty. do której ora ma obo
wiązywać, gdy finanse poprawią się, 
zarząd związku mógł wystawić nowe 
żądania. 

Ostatecznie przyjęto rezokicję p. 
Daniela, w mysi której (przyjęto pro
pozycję dyrekcji, jedynie bez oznacze
nia terminu, do którego ma ona obo
wiązywać z równoczesnem domaga
niem się podwyżki za drugą połowę 
stycznia. b. 

• • • 
Wobec nowej podwyżki, jaką otrzy

mali pracownicy tramwajowi, z dniem 
dzisiejszym podwyższona zostaje tary
fa tramwajowa 

Bilet normalny (kosztuje 2.50 tys. mk. 
ułgowy do.9 Tano, uczniowskt i dla sze 
regowych — 1S0 tys. mk., wieczorowy 
— 300 tys. mk. i nocny — 4»i0 tys. mk. 

Wykupione już bilety miesięczne 
ważne są do 5 lutego, ai nowy bilet ko
sztuje 35 miljonów. b 

Sytuacja w fabrykach ł ó d z k i c h . 
W dniu wczorajszym przedstau'^ 

cld związku „Praca" porozumiewał się 
z właścicielem fabryki S. Barciński i 
S-ka w sprawie stretfku wynikłego na 
tle wywieszenia reguiamhów fabrycz
nych. 

NiaTazle porozumienia nie osiągnię
to i w dniu wczorajszym fabryka była 
nadal nieczynną 

W dr.iu wczorajszym wybuchł 
Sfcejk w f; i ' o Cmtmana przy ulicy Za 

kątncj35 wynikły na tle chęci obniże
nia zarobków robotniczych. 

Robotnicy na zmniejszenie płac nie 
zgodzili się i zasrrajkowali. 

W dniu wczorajszym uruchomiona, 
została fabryka braci SameL 

Fabryka firmy Gonckl i EngcTman 
uruchomioną została w ten srosób. iż 
robotnicy pracują 5 dni w tvgodniu ze 
zmianą co drugi dzień. b. 

W epoce bonów. 

Po bonach gazowych bo^y elektryczne. 
Elektrownia łódzka, pragnąc uchro 

nić się od strat, ponoszonych skutkiem 
dewaluacji pieniądza, zwróciła się d> 
magistratu^ projektem w sprawie zmia 
ny dotychczasowego systemu oblicze
nia taryfy. 

Według tego projektu obliczanie ta 
ryfy za dany miesiąc byłoby uskutecz
nione na podstawie kosztów efrsUoatu 
cyjnydi z pierwszej połowy 'następne
go mi.esiąca. 

W związku z powyższem magistrat 
postanowił zaproponować zarządowi 

elektrowni wprowadzenie systemu bo 
nów (na wzór istniejących w gazowni) 
których cena ustalana byłaby co ty
dzień. Rachunki nieopłacone bonami b y ł y b y regulowane według cen ostat
niego t y g o d n i ? danego miesiąca'. 

-:o:-

Loka to rzy z ą ż e g n a l E nwazse strejk 
Jak wiadomo w dniu wczorajszym 

dozorcy domowi proklamowali strejk. 
z powodu nieuwzględnienia ich żądań. 

Natychmiast po tej uchwale, stówa 
rzyszenic „Lokator" skomunikowało 
się z dozorcami w sprawie zlikwidowa 
nia strejku w zarodku, wychodząc z za 
łożenia, iż strejk taki grozi przedew-
szysftSem w lokatorów. 

Zwrócono się do inspektora piacy 
z prośbą o interwencję <:irzy zawiera
niu umowy między lokatorami a dozor
cami. 

P. inspektor Wojtkiewicz oświad
czył iż uczynić tego nie może, gdyż 
ustawa nic przewiduje podobnego za
łatwienia zatargu zbiorowego lecz uwa 
ża że nie ma przeszkód^w tem, aby lo
katorzy się z dozorcami ułożyli. 

Na konferencji między przedstawi 
cielanii dozorców a przedstawicielami 
stowarzyszenia „Lokator" doszło do 
porozumienia i-postanowiono zwrócić 
się do ogółu lokatorów by płacił dozor
cy ryczałtem z góry według rozdzielni 
ka jaki dozorca przedstawi, przyczem 
w domach I kat. winien dozorca otrzy
mać za czas od 16 bm. do 26 bm. 30 mii 
jonów ink. razem, od domów II kat. 25 
miljonów, 111 KAT. 20 miljonów, 4 kat. 
16 mijonów i 5-ej kat. 10 miUljonów mk. 

O ile do dnia 24 bm. nie zbierze się 
jeszcze nadzwyczajna komisja rozjem
cza, umawiający się przedłużą umo
wę. 

Stowarzyszenie „Lokator" ma za
miar ogłosić odezwę w tej sprawie do 
lokatorów w' Łodzi. b. 

Ulgi dla rekrutów rocznika '1802. 
Wyjaśnienie władz wojskowych. 

Jak się dowiadujemy, względem 
rekrutów rocznika 1902, który przed o-
siągnięciem wieku poborowego służyli 
w szeregach siły zbrojnej ochotniczo 
'Podczas wojny lub z poboru w charak
terze pospolitaków. stosowane są spec 
jalna ulgi w pełnieniu czynnej w woj
sku stałem. 

Odnośnie wyszkolenia powyższa 
'kategoria rekruta jest traktowana na 
równi z rekrutami tego rocznika. 

Szeregowych rocznika 1902, posia>-
dających stopnie podoficerskie, wzgł. 

st szeregowca ipo sprawdzeniu posia

danych przez nich. wiadomości będą 
traktowani narówni z innymi podofice
rami. 

Naiomśast wykazujący dostateczny' 
stopień wyszkolenia w okresie pierw
szych 3-ch miesięcy, będą użyci w clu 
rakterze instruktorów, a w następstwie 
skierowani do pułków <w szkoły podo
ficerskiej. 

Wszyscy pozostali ipodoftcerowie, 
nie posiadających dostatecznych wia

domości, będą traktowani narówni' z in 
nyimi rekrutami, b. 

Za tę wiadomość nie ponosimy żadnej odpowiedzialność 
o , , 

Podobno żywność ma stanieć. 
Dr. Grabowski jest nieuleczalnym optymistą. 

. Jak nas informuje oddział walki z li
chwą przy komisariacie rządu, w ostat 
nich dniach przybyły do Łodzi większe 
transjporty bydła wobec czego zauwa
żyć słe daje tendencja zniżkowa' na mie 
so. 

Równocześnie obniżyły się ceny na 
biału i cukru, wobec czego wydział wal 
ki z lichwą nie zgodzi się obeente na 
żadne podwyższenie cenników w resta 
uracjach i sklepach, b. 

Poczciwi rze£nicy, ach, bardzo poczciwi! . . . 

Słonina krajowa jest droższa niż 
amerykańska. 

Mimo, iż dolar wyśrubowany Jest 
aż na 11 milionów marek, słonina ame
rykańska tańszą jest od krajowej, a na 
si kochani rzeźnicy stale płaczą i na
rzekają, że pomimo to Polska jest naj
tańszym krajem. 

Dffia przykładu podajemy: słoninę 
krajową sprzedają r.zeźiticy po cenie 
do 6 miljonów marek (ceny zgłoszone 
w referacie walki z lichwą i zatwierdzo 
NE> wynoszą 5.200.000 mM). Jednym z 
takich egzemplarzy był n.p. rzeźnlk 
Wasiak. o którego ukaraniu grzywną 

100 miljonów marek i aresztem jedne
go miesiąca niedawno donosiliśmy. 

Spółdzielnia (pracowników paistuo 
wych zgłosiła w dniu wczorajszym cc 
tię słoniny amerykańskiej określoną na 
4 miljony 600 tys. marek. 

Czyżby słonina z wfcprzy polskich, 
zdaniem patriotycznych rzeźników. 

była słodszą i lepszą, niż amerykań
ska? 

Różnica ceny przy uwzględnenśJ 
już zarobków wynosi prawie półtora 

miiljona marek na kilogramie. p. 

Teatr Miejski. 
Dr}*, ł. i. vr czwartak teatr mit-j<<ti dał* po 

cenach najniższych dla robota-.kow komedię w 
barwnych szatach dekoracyjnych p. t. „Szafir" 
Wł. Lakaioa*. 1 

W piątek premiera oryginalnej polslojj »/.!n 
kl pióra titora „Gobclina" Władysław* Jaifrzęb-
skiejJo-Halcu-skicjJo będzie nią krotochwila w 
3 alclac'i p. t. „Maskotę" osnuta satyrycznym na 
tle mo.":;cj manii • - rd jumizru i pscudo-okulty-
zmo. 

Szt-i':a ta nic była grana jeszcze nigdzie, tnk 
II Ł ó j i uprzedzi Warszawę. • 

Obindo pierwszorzędna: Sfnrska, ,Jai 1-owska, 
(awietn z.-i.iangaiowina do teatni miejskiej 
dowiczov.?, Łapińska, Wunajewska (świeżo za-
I ngałiowiin.-i) Rozwadowiczowa, Znicz, role ty-
t( łowc, Kamiński, Krotkę iMroziriski. 

Reżyseruje dyr. Wroczyński. 
Na premierze obecny będzie autor i klerów 

UIK l iteracki teatrów szydnanowskich znakomity 
dramaturg Poles3;iw Gorczyński. 

Zawiadamiaj o zaclioiowaniacli! 
Tyfus w mieście 

OFIARA. 
Wczoraj zgłosił się do naszej redakcji 

p. R. K. składając jako dar dla Męskiego 
gimnazjum społecznego (ul. Pomorska 
nt. 103) srebrną papierośnicę, ofiarowaną 
mu przez firmę Bracia Chabańscy, Wind 
man i S-ka (ul. Zielona 6). Papierośnica 
jest do odebrania w redakcji naszej w go 
dzjnach przyjęć. 

Poszukuje się na I-szą 
hypotekę Fabryki 

•1. 
«%Ftf «0 N i l g e i u i Ł . 

i | przy dobrym oprocen-
M . ' ^ - 1 towaniu. 

Oferty do .Republiki" H. M. 85. 

Czytajcie „Republikę^. 
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Polityha zapizi robotników łódzkich. 
Ostatnie uchwały konferencji związ

ków zawodowych, wzywające rząd, aby 
czemprędzej nawiązał normalne stosunki 
z Rosją i zawarł z Sowietami regularny 
traktat handlowy, któryby pozwolił na wy 
wóz naszych towarów na wschód i zape
wniłby im tamtejsze rynki zbytu, — sta
nowią poważne zdarzenie w historji na
szego ruchu robotniczego j pozwalają na 
reszcie wierzyć, i* lud pracujący wyszedł 
z1 powijaków tanich frazesów ; demago
gicznych haseł, jakie niejednokrotnie sta 
nowjły jądro rezolucji wiecowych, i doj
rzał do odpowiedzialnej roli pjerwszorzęd 
nego czynnika politycznego, stanąwszy 
na poziomie klasy robotniczej w stylu za
chodnio - europejskim. Robotnik łódzki, 
który jeszcze do niedawna tkwił zaskle
piony w wąskim kręgu swych interesów 
Masowych i partyjnych, i którego hory
zonty myślowe rzadko kiedy sięgały po
za rogatki Łodzi, wybił się na szczyt naj
istotniejszych zagadrrieó państwowych : 
pokazał całemu światu, iż daleko lepiej 
•pojmuje sytuację obecną, aniżclj panowie 
zasiadający na stolcach mjnistcrjalnych i 
dzierżący w swych rękach ster rządów w 
Polsce 

Po szeregu kryzysów, jakie wstrząsały 
przemysłem łódzkim, a które były łago
dzone pół i ćwierćśrodkami w postacj dor 
raźnych ustępstw ze strony przemysłow
ców, robotnłków lub rządu, klasa pracu
jąca doszła nareszcie do przeświadczenia 
t e fatalna sytuacja, w jakiej się ona znaj
duje, nie fest wynikiem złej woli przemy
słowców, którzy za główny cel postawili 
sobie wyzyskiwanie robotników i pom
powanie kredytów od rządu, lecz że tra-
gedja niedolj robotniczej i marnej wege
tacji naszego przemysłu tkwi zupełnie 
gdzieindziej i łączy się ściśle z zagadnie
niami naszej polityki zagranicznej. Robot 
flik łódzkj zrozumiał, \i. aczkolwiek walka 
z kapitałem reprezentowanym przez prze 
mysłowców, jest koniecznością, wynika
jącą z naszego ustroju socjalnego, to jed
nakże, gdy chodzi o obronę bytu przemy
słu, obydwa wrogie pdłamy powinny zająć 
wspólny front i wystawić wspólne hasła. 
A takiemj hasłamj w obecnej chwili jest 
okrzyk pod adresem rządu: 

— Zmieńcie kurs naszej polityki za
granicznej, który stawia Polskę w zatargu 
ze wszystkimi sąsiadami! 

— Nawiążcie stosunki handlowe z So
wietami! 

— Zawrzyjcie z Rosją traktat, któryby 
zapewnił dla wytworów naszego przemy
ślu tamtejsze naturalne rynkj zbytu! 

Robotnik łódzki, wystawiając powyż
sze postulaty, po raz pierwszy zabrał głos 
w sprawie polityki zagraniczni, w spra-
v ie w której jasnego i zdecydowanego pro 
gramu nie posiada żadne z przedstawi
cielstw robotniczych w Sejmie, ani wo 
$y>!e żadne stronnictwo polskie. W obliczu 
nędzy i głodu, w obliczu bezrobocia j groź 

by zamknięcia fabryk łódzkich, oraz kom 
pletnego zahamowania przemysłu polskie 
gc. robotnik wysunął dalekowzroczne ha
sła, których nie słyszeliśmy ani z trybuny 
sejmowej, ani z ust żadnego z przedstawi
cieli naszego rządu, który drepcze wąską 

dróżką paljatywów i stosuje znachorskie 
lekj od wypadku do wypadku, a nie jest 
w stanie ogarnąć całokształtu sytuacji i 
nie potrafi pchnąć polityki polskiej na 
szersze tory. 

Robotnik łódzki położył swój ważki 

glos na szalj naszych stosunków między
narodowych, głos, który muszą wziąć pod 
uwagę warszawskie czynniki miarodajne, 
jeśli dbają o istnienie przemysłu, byt pań 
stwa i jego mocarstwowe stanowisko. 

Jan Urbach. 

mm 
Gdy się rzuca oko na kwcstjonarjusz 

.zeznania" do podatku majątkowego, 
przychodzi na myśl znana bajka o owym 
,,ciekawym", co to w menażerji obejrzał 
wszystkie muszki, ale nie zauważył... sło
nia. Kwesljonarjusz troskliwie dba o to, 
ażeby obywatel nie przeszmuglował jakie 
goś połamanego krzesła w kuchni, lecz 
zupełnie lekceważy olbrzymie dochody, 
jakie skarb mógłby czerpać z podatku od 
wierzytelności hypotecznych. O wierzy
telnościach tych coprawda nie zapomnia 
no, przeciwnie uwzględniane są aż w 
dwóch rubrykach: raz w rubryce „prawa 
majątkowe", a drugi raz w rubryce „długi 
i ciężary", ale chyba tylko po to, ażeby 
w jednym wypadku skarb dochodów 
swych nie powiększał, a drugi raz, aby je 
zmniejszył. Albowiem zapomniano o dro 
bnostce: przed aktem o tak doniosłem 
źródle dochodów skarbowych, jak poda
tek majątkowy, nie uregulowano sprawy 
długów przedwojennych, zwłaszcza hypo 
tecznych, od których mogłaby wpłynąć ty 
tełem podatku olbrzymia suma. Obecnie 
sprawa stoj tak, że wierzyciel, maiący na 
bypotecc powiedzmy 50,000 rubli poda, 
te ma „prawo majątkowe" do 100,000 ma 
rek polskich, a dłużnik zmniejszy swój ma 
jatek o 50,000 rubli w złocie, czyli o 300 
miljardów. I to będzie w zupcłnvm po
rządku, bo dooóki sprawa ta nie jest ure
gulowana, pierwszemu grozi utrata całe
go majątku, a drugiemu zapłacenie całe
go długu w złocie. Czy jednak skarbowi 
wolno w lak ciężkim czasie pozbawić się 
wielkiego dochodu? 

O sprawie wierzytelności hyootecz-
nych pijano już bardzo wiele. W krótkoś 
c; sprawa się przedstawia jak następuje. 
Lwia część właścicieli domów posiadała 
do ich nabycia najwyżej czwartą cr.ęść 
kapitału, a trzy ćwierci sobie dopożycza-
ła jut to w Towarzystwie Kredytowem, 
już to od osób prywatnych, a zatem ka
mienicznik jest faktycznie w bardzo ma
łym stopniu właścicielem swej posiadłoś 
ci. Dopóki ochrona lokatorów działała w 
szerszym zakresie, było zupełnie zrozu
miałe, że się kamienicznikom odraczało 
procenty, ale nigdy nie było usprawiedli
wione podarowanie \m cudzego kapitału, 
bo wywłaszczenie kogoś na rzecz osób 
prywatnych nic jest praktykowane nawet 
wBrlszewji 

Obecnie wszelkie koszta utrzymania 
domu kamienicznik pokrywa przez t. zw. 
„świadczenia" a z normami ustawowęmi 
orzy komornem nikt się jut nie liczy, lecz 
każdy pobiera ostatnio w przybliżeniu 10 
procent opłaty przedwojennej w złocie. 
Suma ta. zwłaszcza przy ustaniu przed
wojennych ciężkich podatków, jakie opla 
cał kamienicznik, wystarcza już tedy na 
płacenie wierzycielowi hypotecznemti ja
kiegoś skromnego odsetka. Dlatego nie
słuszne są wszelkie nomysły uregulowa
nia sprawy wierzytelności krakowskim 
targiem, przez danie wierzycielowi 25 czy 
33 procent długu. Kompromis taki ma pe 
wną rację bytu przy innych długach przed 
wojennych, gdzie trudno sprawdzić, jaki 
dłużnik zrobił z nich użytek, ale nie przy 
długach hypotecznych, gdzie wszystko 
jest jasne jak na dłoni. * 

Natomiast wierzyciele hypoteczni mo
gą i powinni, wzamian za ocalenie ich na 
lefcności, przyjść z pomocą państwu. Mo
gą to zrobić przez chwilowe ustąpienia 
na rzecz państwa swej gwarancji hypo-
tecznei. celem zaciągnięcia przez skarb 

zabezpieczonej, a zatem łatwiejszej do o-
trzymania pożyczki. Termin lej cesji mo
że być oznaczony z jednej strony według 
tego, w ciągu jakiego czasu państwo zdo
ła swój dług spłacić a z drugiej według 
czasu trwania ustawy o ochronie loka
torów, czylj mniej więcej na lat pięć. 
Praktyczne urzeczywistnienie tegp po
mysłu mogłoby być dokonane w sposób 
następujący: Państwo wypuści pożyczkę, 
zabezpieczona na hypolece d^rnów, grun 
tów etc. w odcinkach niemniejszych, niż 
sto rubli (względnie 200 marek i 300 ko
ron) przyczem każda poszczególna wierzy 
telność zostanie wpisana do odpowiedniej 
obligacji, jak to się działo przy listach za
stawnych przedwojennych. ObUgacje te 
każdy wierzyciel otrzyma w sumie swej 
należności, ażeby je zaraz oddać kasie 
skarbowej na pięcioletni depozyt. Właści
ciele przedwojennych listów zastawnych 
oddadzą rządowi swe listy w oryginale. 
Obligacje i listy zostaną po oddaniu rzą
dowi odpowiednio ostemplowane dla za
świadczenia, te po pięciu latach nale
żność zostanie wierzycielowi przywróco
na w pierwotnej wysokości, co snrawia, 
że każdy we własnym interesie odda obli 
gacje i listy rządowi. , 

Obligacje i listy rząd będzie mógł obró 
cić na rozmailetranzakcje. Część spotrze 
bujc na zastaw, celem otrzymania pożycz 
k| zagranicznej, co uchroni go od sprzeda 
ży majątku państwowego i dawania ta
kich zastawów, które szkodzą skarbowi 
i powadze państwa. Pozostałą część za
chowa jako zabezpieczenie do wypuszczę 
nia „złotych rentowych" jak to się z po
wodzeniem stało w Niemczech. Wypuści, 
mianowicie, złote, równe franków; złote
mu, których odpowiednia suma będzie 
mogii być zmieniona na 100 rublową 
(wzgl. 200 markową) etc. obligację hypc-
teezmą. Oczywiście, że w praktyce, po
dobnie jak w Niemczech, nikt zmiany nie 
zażąda, bo każdy będzie wolał mieć wa
lutę obiegową, niż dokument oszczędnoś
ciowy. 

Zapobiegnie to jeszcze jednemu niebez 
pieczcństwu. Zapowiedziany złoty po nie 
ufności powstałej podczas wojny, o tyle 

tylko może liczyć na powodzenie, o fle fc* 
dzie faktycznie wymieniany na złoto, 
przyczem trzeba oczekiwać, że wielu istot 
nie zgłoś; się po wymianę i w ten sposób 
fundusz złoty banku emisyjnego rychło się 
wyczerpie. Co innego ze złotym rento
wym, bo jeżeli nawet wszyscy zażądają 
wymwny, skarb nie ma czego się lękać, 
bo obciążonego dług;em hypotecznym ma 
tatku prywatnego jest w Polsce pocldostat 
kiem. Gdyby zaś nawet jakiś dziwak 
chciał te obligacje zachować na zawsze 
to i o to wierzyciel się n!e obrazi, bo wte-
dy skarb po pięciu latach wypłaci mu ca. 
kowitą należność gotówką. 

Markę rentową rząd będzie mógł wy
kupić bądź od razu w terminie, bądź też 
stopniowo w drodze amortyzacji. Co zaś 
do wierzycieli, to rząd zwróci rm bądź ich 
oryginalne obligacje zabezpieczone na od 
powiednich majątkach, bądź też (jeżeli 
ktoś wymienił na nic złote rentowe) w 
gotówce. W ten sposób po pięciu latach 
gdy ustanie ochrona lokatorów, przywro 
cone zostaną także prawa wierzycieli hy 
potecznych i wszystko wróci do normy 
przedwojennej. Skarb zaś będzie miał w 
czasie dla niego najcięższym doskonałe 
zabezpieczenie pod nową walutę. Jedno
cześnie skarb odrazu zainkasuie od wie
rzycieli hypotecznych przynależny mu 
podatek majątkowy — wszystko w tych 
samych obligacjach. Co do procentu, to 
coprawda niesłusznem byłoby żądać, aże
by kamienicznicy już teraz płacili całą wy 
sokość umówionego procentu, ale mogą 
już płacić część, łecz i ten procent wi
nien iść na razie nje na rzecz wierzycieli, 
lecz na rzecz rządu, tak że skarb może' 
mieć jeszcze jedną poważną pozycję do
chodową prze~ lat cięć. 

Nie jest mojem zadaniem kreślenie o-
hecnie dokładnego projektu. Rzucam tyl-' 
ko pomysł z nadmienieniem, że obecny 
sposób pobierania podatku majątkowego 
bynajmniej nie przeszkadza urzeczywist
nieniu mego pomysłu, gdyż podatek od 
wierzytelności hypotecznych można '>•• 
dzfe zainkasować dodatkowo. 

Admonitr.r 

Porozumienie 
włosko-ji igosłowiańskie. 

Król Aleksander odwiedzi na wiosnę Rzym 
PAT. — PRAGA, 16 stycznia — Pol-

radjo. Ninczic w wywiadzie z przedsta
wicielem „Prager Pressa" oświadczył w 
sprawie porozumienia włosko-jugosło-
wieńskiego m. in. co następuje: 

Porozumienie w sprawie Rjekj posia
da wyjątkowe znaczenie dla rozwoju do
brych stosunków włosko - jugosłowiań
skich, jak również Z punktu widzenia sy
tuacji politycznej Europy. Aczkolwiek 
tekst konwencji włosko » jugosłowieriskiej 
nie został jeszcze ogłoszony, można jed-

Jnak stwierdzić, iż w cazsie.rokowań obie 
strony dcszly do oałkowitej zgody co do 
tego, że oba państwa mają być ze sobą 
w przyjaźni j bczpośredniem porozumie
niu co do wszelkich kwestii, jakie mo

głyby powstać w przyszłości na Bałka
nach. Jest to najważniejsza strona poro
zumienia. Sąsiedzi Jugosłowji winni — i 
zaznaczył Ninczic — uświadomić sobie 
dzsiaj, że nie zdawali sobie dokładnie 
sprawy z sytuacji, licząc na pomoc zagra
nicy przeciwko Jugosławji. Traktat 7 
rządem włoskim zostanie w sposób uro
czysty podpisany w najbliższych dniach. 
Nic jest rzeczą jeszcze pewną, czy Pa-
s.cz uda się osobiście do Rzymu, celem 
podpisania tego dokumentu, natomiast'* 
jest rzeczą postanowioną, że król Ale
ksander odwiedrj na wiosnę Rzym. Przy-, 
gotowania, związane z tą podróżą, są w 
loku. Ścisła data wizyty nic jest jeszcze 
ustalona 
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Piłka 
Co słychać w świecie 

Ł. K. S. — Union. Zawody te projekto 
^wane są na dzień 3 marca. ŁKS. ma wy
stąpić w następującym składzie: Fiszer 
(bramk.), Cyll, Starzyk (obrona), Hank̂ e 
Szpiwna, Kowalczyk (pomoc), Durka, 
Miller, Fejr, Lange, Pogodziński (atak). 

Ł. T. S. G. na Górny Śląsk. W dniu 
3-go lutego wyjeżdża Towarzystwo na 
szereg zawodów do Katowic. 

Klęska mistrza Polski „Pogoni** na 
Górnym Śląsku. Wyjazd Pogoni do Kato-
'wic skończył się przykremi porażkami. 
3 tak: Pogoń—Amatorski KI. Sport. 6:0 
ra korzyść Amatorów (??!!); Pogoń— 
Diana 3:3; Pogoń— Załęże 0:2. 

Warta (Poznań) — T. K. S. (Toruń) 
4:4 (2:1). Warta wystąpiła do zawodów 
tycb w 9 !<e 

W Szwafcarjl z powodu obfitych opa
dów .śnieżnych nie przeprowadzono wiciu 
zawodów. Do skutku doszły tylko t rzy 
spotkania: match o mistrzostwo w St. G->1 
len, pomiędzy F. C. Lugano, a F. C. St. 
Gołleii, zakończony niespodziewanem 
fewycięstwem „Lugano" w stosunku 1:0. 
Pozatem rozegrano towarzyski match w 
Kury-hu pomiędzy węgierskim mistrzem 
[M.T.K., a Jonny Fellow 1:1. Do połowy 
prowadził M.T.K. 1:0, lecz wobec ciężkie 
tfo terenu i zamieci śnieżnej nie mógł po
kazać swej zwykłej gry. Wyróżnili się 
Orth i bramkarz Kropoczek. 

Wreszcie odbył sie match towarzyski 
pomiędzy Vienną z Wiednia a miejscową 
drużyną z Ąarau. Rezultat 1:0 dla Vienny. 

D. F. C. Praga rozegrała w ub. roku 
57 gier, z tych 17 poza obrębem Pragi, 6 
w Pradze na obcych boiskach i 34 na wla 
snem. Stosunek bramek 226:82 (II) na 
swoją korzyść. Wygranych gier 39, prze
granych 10 i 8 remisowych, 
I Slayła praska rozegrała w roku 1923 
ogółem 64 zawodów ze stosunkiem 298:76 

r(ll). Z tego 19 gier poza Pragą, 9 zaś za
granicą. Slavia pokonała 2 razy Rapid 
(Wiedeń) 6:0 i 5:1. Największą ilość bra-

Eek uzyskał Stapl, bo 96. Najwięcej udzia 
w zawodach Z graczy brał Vanik (56). 

nożna. 
sportowym foot-ballu? 

Slav;a (Praga) w Szwajcarji. W drodze 
powrotnej z Hiszpanji gościła Slavia w so 
botę i niedzielę w Zurychu. W pierwszym 
dniu wygrała z „T. C. Zurich" 5:4, a dru 
g:ego dnia grała na remis (3:3) Z „Yonny 
Fellors". 

Goście nie byli w nadzwyczajnej for
nie, prawdopodobnie z powodu przemę
czenia podróżą. 3 bramki dla Slavji zy
skał Capek'a. 

W drugim dniu obra!z gry prawic ten 
sam. 

Włochy—Austrja, zawody tc odbędą 
się 20 stycznia w Genui. 

„Huddersiield Town" zeszłoroczny zdo 
bywca puhara angielskiego zamierza na 
Zielone świątki odbyć podróż do Węgier 
i Austrji. 

W pierwszym dniu projektowane jest 
spotkanie z Hakoah (Wiedeń), a na dnigi 
dzień z Vivo (Budapeszt), lub z kombno 
waną drużyną: „Vivo—M.T.K.", lub 
, .Vivo—F.T.C.". 

Hiszpanja—Francja, międzynarodowe 
zawody tc zakończały się zwycięstwem 
Hiszpanji w stosunku A'2 (1:1). 

HakoatT (Wiedeń) znów zwycięzcą. 
Zawody między Hakoahem a teamem an 
gielskim w Kairo, zakończyły się zwycię
stwem Hakoah w stosunku 2:1 (1:0). 
Bramki dla Hakoahu uzyskali Hansler i 
Szwarc. Bramka dla anglików samobój
cza. 

F. C. Barcelona przezywa kryzys. Z 
Bercelony donoszą, że po sensacyjnych 
zawodach F. C. Barcelony ze Slavją \ 
Spartą, zapanował tam kryzys. Już w 
pierwszym dniu wystąpiła Barcelona 
przeciwko M. T. K. z siedmioma rezerwo 
wymi, bez chorego Aleantary, oraz potur 
bowanego Sanlitiera. 

Plattko jedzie do Budapesztu. Słynny 
bramkarz węgierski Plattko, przebywają
cy obecnie w Hiszpanji wraca pono za na
mową M. T. K. z powrotem do Buda
pesztu. 

Makkabj (Morawy)—Juventos (Turyn) 
Zawody te zakończyły się zwycięstwom 

j Makkabj w stosunku 2:1. Bramki dla 
Mak. zdobył Hirzer i Nikolsburger. 

Dookoła Olimpjady, 
Z polskiego komitetu igrzysk olimpij

skich. Podana przez prasę warszawską 
wiadomość, że polskie narciarstwo nie 
będzie reprezentowane na Olimpjadzie zi 
mowej skutkiem opóźnienia zgłoszeń za
wodników, prostuje ninieiszym komuni
kat P.K.I.O.: „Wobec pojawienia się w 
prasie wiadomości, że skutkiem opóźnie
nia zgłoszeń, narciarze polscy do Chamo-
nix nie pojadą, K.I.O. uważa za swój obo 
wiązek podać do ogólnej wiadomości, że 
n/c tylko zgłoszenia wysłane zostały we 
właściwym czasie, lecz nadeszło już na
wet potwierdzenie ich odbioru ze strony 
francuskiego komitetu olimpijskiego". 
Zimowa Olimpjada w Chamonbc. Do za
wodów bokey'owveh w Chamoniz zgłosi
ło sję 0 r stw. Wylosowano następujący 
porządek: 

Grupa A: Szwecja, Szwajcarja, Kana 
da, Czechosłowacja; 

Grupa B: Austrja, Anglją, Francja, Bel 
gja, Ameryka. 

Gry odbędą się w następujących ter-
tr.inachr 23 stycznia Szwecja—Szwaj
carja. Anglją—Austrja, Ameryka—Belgja 
Czechosłowacja—Kanada; 29 stycznia: 
Belgia—Austrja, Francja—Anglia, Kana
da—Szwecja; 30 stycznia: Kanada— 
Szwajcarja, Anglją—Belgia, Francja—A-
merv';a; 31 stycznia: Ameryka—Austrja, 
Belgia Francja, Szwecja—Czechosłowa 
CJŁ; 1 U'tego: Czechosłowacja—Szwaj
carja, Frąnc]8—Austrja, Ameryka— An 
glja. 

Zbiórka francuska na Olimpjadzie. 
Bank francuski wyasygnował 100 tysięcy 
franków na przygotowanie zawodników 
na Olimpjadę. 

Sędziowie polscy na igrzyskach Olim-
pjskich. Polski komitet igrzysk olimpij

skich otrzymał zaproszenie do zgłosze
nia 5 sędziów lekkoatletycznych. W zgło 
szeniach ma być podany wiek sędziego, 
cwent. specjalność kandydata i języki, któ 
remi włada. 

Amerykanie na 01'mpjadę. Amerykan 
ska zbiórka na fundusz olimpijski przynjo 
sła dotychczas 350 tys. dolarów. Rocke
feller ofiarował 2.500 dolarów. 

Reprezentacja Holandjl na Olimpjadzie, 
ilolandja zapowiedziała udział 150 zawód 
ników w piłce nożnej, lekkiej atletyce, 
kolarstwie, zapasach, pływaniu, szermier 
ce, tennisie i wioślarstwie. 

STRZELECKIE ZAWODY OLIMPIJ-
SKIE. 

Program Olimpjady paryskiej obej
muje dwa rodzaje ko;i\ursów strzelec
kich: strzelanie ' myśliwskie (lir de 
chasse) i strzelanie do tarcz (lir a la 
cible). 

Polski związek myśliwych upowa
żniony zosta? do zorganizowania zawb 
Jów dla pierwszego rodzaju, natomiast 
związek strzelecki, zgodnie z obowią 
zującemii go regulaminami międzynaro-
doweimi i z upoważnienia związku zwi-ą 
zków sportowych — podejmuje inicja
tywę urządzenia I narodowych zawo
dów strzeleckich w strzelaniu konkur
sowym do tarcz — na wiosnę roku bie
żącego. Zawody taO.iiie dać w:<nny w re
zultacie kilkanaście kandydatur do dru
żyny. Jak się dowiadujemy związek 
strzelecki zaiewnil udzba'1 w organizo
wanych przez siiebie zawodach nietyl-
ko własnym członkom, lecz i członkom 
wszelkiloh innych polskich stowarzy
szeń, uprawiających sport strzelecki. 

Sport saneczkowy w Łodzi. 
Bieżnie saneczkowe parku Poniatow

skiego nie cieszyły się nigdy jeszcze ta
kim powodzeniem, jak w obecnym se
zonie. 

Około stu sanek pędzi z zawrotną szyb 
kością po pochyłościach, wśród krzyków, 
nawoływań i karambolów. 

Gd>o\ ktrś nie znający naszych sto
sunków przyjrzał się tej zabawie sądził
by, że sport saneczkowy musi być u nas 
bardzo rozwinięty, skoro taki zapał ogar 
nął młodzież, ale przyjrzawszy się lepiej 
zrozumiałby, że to tvlko chęć zabawy, 
naśladownictwo i niezrozumienie sportu. 

Wszyscy nasi sportowcy parku Po
niatowskiego, przedstawiają sob:e sane
czkowanie w ten sposób, że... siada się 
na sanki i jedzie. 

Ten nasz rodzimy pogląd przyczynia 
się do wypaczenia tego sportu j stworze 
nja z niego jedynie zabawki dziecinnej. 
Z tymi jednak, którzy rozumieją i uważa
ją saneczk; za równy innym sport, chcie
libyśmy podzielić się mektóremj z tej 
ozie^Tiny uwagami. 

W jakj sposób można posiąść techni
kę sportu saneczkowego, trudno właści
wie opisać. Każdy bowiem prawie hoł
duje innej metodzie, z tej prostej przy
czyny, iż nikt jej gruntownie nie zna i 
każdy stara się ją wswój sposób wykom
binować. 

Najpopularniejsza metoda polega na 
kierowaniu saneczek piętami. Sposób ten 

uchodzi — szczególnie u początkują
cych — za najlepszy i najwygodniejszy, 
ponieważ niema innego punktu styczno, 
ści z ziemią. Jest on jednak nieprakty
czny, a nawet niebezpieczny, gdyż skut-„ 
kiem nieostrożności można doznać kon
tuzji stopy. 

Zawansowanym więcej w tym sporcie 
radzimy trzymać się innego sposobu jazdy 
Najdogodniej bowiem kierować można 
saneczkami, leżąc w kierunku tylnym na 
sankach. Należy się w ten sposób uraieś 
cić na san':ach, by punkt ciężkości wy
padł możliwie na środku sanek. \ 

Nogi winny silnie przylegać do przodu 
sanek, tak, by jeździec czul sio/pewnym. 
Następnie rozkładając w tył ramiona, kie 
ruje się dłońmi. Tarcie winno następo
wać nieco poza środkiem sań, które skut
kiem tego lżej jadą. Wskazanem jest, by 
jeździec w czasie jazdy leżał możliwie 
spokojnie, gdyż najmniejszy nawe! ruch 
wpływa na kierunek biegu. 

Ten sposób kierowania posiada te 
zrlety, iż opór powietrza maleje, a skut-; 
kiem poruszania toru rękoma, uzyskuje 
r.ię elastyczność biegu. 

Zatrzymamy się tymczasem na tej 
garści uwag. Innym razem powrócimy 
do omówienia tak organizacji klubów 
saneczkowych, jak j spopularyzowania 
tego sportu szerszym masom publicz
ności. Br. Seg. 

Soorty zimowe, 
NARCIARSTWO. 

Zawody narciarskie w Zakopanem. W 
dniu 31 grudnia zesz. r. z okazji 1^-lecia 
Tatrzańskiego towarzystwa narci-arsk^ego 
cdbyły się w Zakopanem zawody narciar
skie. Program obejmował bieg seniorów 
l i I I do juniorów \ nowicjuszy, bieg dzieci 
i bieg sztefetowy. Zawody w skokach 
nie odbyły się z powodu małej iloścj śnie
gu. Po raz p;erwszy wprowadzono w 
tych zawodach trasy t. j . bieg z metą j ze 
startem w jednem miejscu. 

Wyniki zawodów następujące: 
Bieg seniorów I kl. ponad lat 30, dłu

gość trasy 7 kim. Pierwszy J. Cleciała, 
I i kl. pierwszy J. Motyka (S. N. T. V.), 
drug; Wilga (S. K. T. T.), trzeci Rejmo 
(A. Ż. S.), bieg sztafetowy: I sztafeta — 
Gąsiewicz Władysław, Wilgę Czech J. 
(S. N. N. T.), druga sztafeta: J. H-ibert, 
Krzeptowski, St. Sieczka (S. N. N. T.), 
trzecia sztafeta: J. Daniec, W. Czerwiński 
St. Makowski (Lwów). Prócz żetonów 
otrzymali zwycięzcy nagrody honorowe 

WALNE TBRANIE ŁÓDZK. ZW. OKR. 
PIŁKI 71 ?" ŻNEJ. 

Najmilszym podajemy do wiadomości, 
że w niedziele, dnia 20 stycznia 1924 r. O 
gedz. 2 -o poł. ••' lokalu klubu . .Tury
stów" przy ul. Kilińskiego nr. 132 odbę
dzie się walne 'Gromadzenie Ł. Z. O. P. 
N-ru. 

Porządek dzienny walnego zgroma
dzenia następujący: 

) zagajenie, wyVjr - rzewodniczącego 
i sekretarza zgrom., 

2) zatwierdzer'c protoku!" ostatnie
go waln. zgr., zatw;erdzanie listy delega
tów i uprawnionych do głosowania., 

3) zatwierdzeń^ '-rawozdań: zarzą
du, skarbnika : wydziałów, 

4) zatwierdzenie sprawozdania komi
sji rewizv:nej ; zamknięcia kasowego, o-
raz udzielenie abscb'tc mm zarządowi, 

5) ustalenie składek rocznych człon
ków, 

6) wybory do zarządu: 
I. a) ^rezesa, I I I wiceprezesa, b) se 

kretarza, c) skarbnika, d) 5-ciu członków 
zarządu. i 

II . wydział gier 1 dyscTuliny, a) prze
wodnicząc" b) wice-przewodniczący. 

HI. Do Komisji rewizyjnej. 
7) wybór dcl .-<;atów na walne zgrom. 

T Z. P. N-ru, 
8) rozstrzenie !e wniosków zarządu, 
0 rczstrzvgniecic wniosków członkóy/. 

W razie nieprzybycia w powyższym ter 
mnie dostatecznej ilości członków, wal
ne zjjrom. odbędzie się o godz. 3-ej punki. 

ŁYŻWIARSTWO. 
Mlstrzowstwo pań w jeździe sztucznej 

zdobyła panj Birockhoefft. 
Mistrzostwo panów zdobył, po nadet 

żmudnej walce pan Rittberger. Drugie i 
trzecie miejsce /dobyli pp. Frank I 
Biercgg. 

Mistrzostwo świata rozegrane będzj* 
w tym roku w Chrystjanji. Zapowiadany 
jest udział zeszłorocznych mistrzyń świa
ta pań Plank-Szabo i ElzyAeidman. 

Miller i Stoehr znani łyżwiarze nie-
mreccy udają się do Dawos, by przygoto
wać się do międzynarodowych zawodów 
w jeździe sztucznej. 

Wrocławskie towarzystwo łyź- ; r -
skie jedno z najstrszych towarzystw . ż-
wirskich Niemiec urządza w dnu 27-go 
stycznia r. b. na własnym torze łyżwiar
skim międzynarodowe wyścigi. Udział 
zapowiedziały najpoważniejsze kluby Nio 
miec i Austrji. 

w 2-gim '. i ninie prawomocne bez wzglę 
du na ilość obecnych. 

'Wnicsk: członków winny być złożone 
w sekretariacie Ł. Z. O. P. N. 

Na **owvższe zgromadzenie mogą sto
warzyszenia dele^twa-? 1 przedstawiciela 
z: o-atrzonego w legityma-' upoważnia
jącą go do głosowania na zgromadzeniu w 
imieniu stowarz .zenfa. Legi^-Tracja mu
si bvć zaopatrzona w pieczęć i pod-isy 
orezesa 1 sekretarza danego stj yorzy-
szenia. 

Dla mleszKan i biur. 
PIECYKI M i 

PRZENOŚNE 
SZAMOTOWE 

„ZNICZ" 
Wodna 12, tel. 5-22 

Maximum ciepła 
przy 

minimum opału. 

Ha mlci 

Czytajcie „Republikę". 
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.ftCPUBLMA-
Łódź 

17 stycznia 1924 ŁOWY .REPUBLIKA' 
Łódz 

17 stycznia 1924 

Pi kooforenci! z premierom Grabskim. 
Premjer Grabski, wygłosił na oncg-

dajszej konfcrenc|i prasowej, dwugodzin
ne expose o położeniu skarbowem i iinan 
sowem Rzeczypospolitej. W chwili, gdy 
obrady c;ał ustawodawczych wobec u-
chwalenia ustawy o pełnomocnictwach, 
są odroczone p. premjer musiał wybrać tą 
formę, aby móc powiadomić opinję pu
bliczną o swych zamiarach, jakotei wypo 
wiedzieć swe poglądy, o perspektywach 
na przyszłość, 

I dobrze s]ę stało. 
Bowiem przedstawiciele prasy stano

wią element, który na konferencji ogra
nicza się jedynie do interpelowania, po
zbawionego momentów krytycznych, Z 
chwilą bowiem podjęcia pracy sanacyjnej 
a zwłaszcza w jej początkach krytyka 
bezpośrednia, jest nie zawsze wskazana, 
a jedynie racjonalną i celową Jest kryty
ka prasowa, jakotei stałe pozostawanie 
w styczności, z wybitnymi fachowcami. 
Zadaniem biur prasowych rządu, jest śle
dzenie opinjj, wyrażanej przez organy 
codzienne i perjedyczne i informowanie 
o nich szeia rządu. 

Tyle o celowości i racjonalności oneg-
dajszej konferencji prasowej, 

Z jakiem wrażeniem opuszczałem 
wielką salę konferencyjną, gmachu mini-
serstwa skarbu, 

— P. premjer Grabski, ujęciem expose, 
zdeklarował się, jako jednostronny skar-
Jbowiec, pozbawiony wyczucia dla najbar
dziej doniosłych momentów polityki finan 
•owej, oraz gospodarczej. Fiskalna uray-
ałowość p. Grabskiego, nie jest wrażliwa 
Ina jakiekolwiek inne argumenty. Kre
dyt, obieg pieniężny, rola przemysłu w 
całokształcie gospodarstwa narodowego 
to puste dźwięki, które nje są w stani? 
przegłuszyć jedynego pojęcia, którem 
przejął się p. Grabski. To też słowo „po
datki", nie schoriłło z ust p prerojera 
Ten. klasyczny skarbowjec, myśli gospo-
idnrczo lj tylko o jednej, dobrze z dawnych 
prac ekonomicznch, znanej mu dziedzi
ny - rolnictwie. Ponicwuż jednak ono 
K natury swej i specyficznych swojskich 
warunków, odgrywa podrzędną rolę w 
czułem j zwłaszcza w Polsce niewyrobio
nym, aparacie finansowym, p. premjer 
zagadnienia tego wszechstronnie nie o-
panowuje. 

Expose wygłoszone, z wielką dozą 
optymizmu, słusznego może, co do kwe
stii podatkowej, musiało razić każdego, 
obeznanego, z problemami przemysłowe.. 
mi i ściśle zwązanemi z niemi zagadnie
niem] finansowemi, lekkością, posunętą 
do nonszalacfl, z jaką p. Grabski trakto
wał te sprawy. Uczucie rozczarowania, 
ibyło dombiufącem wrażeniem, jakie zosta 
ło po expose. 

Skoro po skończeniu przemówienia 
p, premjer, poprosił obecnych dziennika
rzy o zadawanie mu pytać, w odpowie

dziach, n{e szłyszeliśmy nic konkretnego, 
żadnej nowej myśli — same ogólniki, ba 
nawet oklepane ogólniki. 

Gdy przedstawiciel „Republiki" kilka 
krotnie interpelował p. premjera w spra
wach polityki kredytowej i dewizowej nie 
otrzymał żadnej konkretnej odpowiedzi, 

Odpowiedź dośplewać musimy sobie 
sami. 

— Łódf przeżywa bardzo ciężki okres 
o He nie wytęży całego zasobu swych sił 
żywotnych, aby nie ulec pod brzemieniem 
lekkiego traktowania, najbardziej żywot
nych zagadnień przemyslowo-finanso-
wych. 

Jeden trzeba zrobić zarzut pod adre
sem przemysłowców j robotników łódz-
k?ch. 

Reprezentacje ich nie umiały znaleźć 
dotychczas posłuchu dla swych postula. 
tów. Z odpowiedzi p. premjera odnisłem 
wrażenie, że dotychczas nawet mu ich nie 
przedstawiono. 

Jest to wielki błąd, za który, o Ile 
odnośne związkj nie chcą ponosić ciężkiej 
odpowiedzialności moralnej, winny go 
:ak najprędzej naprawić. 

Zwłaszcza niebezpieczne są poglądy 
na kwestję bezrobocia. P. Grabski da 
nam ustawę, a zasifk; będzie płaciła 
Łódź. P. premjer jednak nie będzie oglą
dał bezrobotnych. Tymczasem my będzie 
my musieli dzień w dzień, stykać się z 
bezrobotnym włókniarzem, dla którego w 
najlepszym razie znajdą s*tę jakieś roboty. 
Te zabójcze koncepcje, które, gdyby miał 
premjer angielski, to wyleciałby ze swego 
fotelu, jak z procy, p, Grabski wypowia
dał z pełnem zadowoleniem, ku tępej u-
"Iesze przedstawicieli prasy warszaw
skiej, która bez żadnych zastrzeżeń, 
omawiała wczorajsze etpose. 

P. premjer słusznie zauważył, ;z w 
okresie przejściowym ogromna rola przy 
oadnle kredytom. Ale ani słowa, o ich 
rozmiarach, w stosunka do potrzeb ży
cia gospodarczego, ale jedynie oświadczę 
nie, {ż będą zwaloryzowane, oraz mętne 
określenia j porównani J do skarłowacla-
fych obecnych norm kreartowych. T« 
Jest niewystarczającem, bowiem najwłęk-
,zą bolączką dotychczasowego stanu, jest 

z jednej strony nieodpowiednia forma, a 
•*. drugiej minimalna wysokość kredytów. 
Zwaloryzowanie rozwiązuje zaledwie je
dną stronę zagadnienia. Natomiast p. 
Grabsks nie przedstawił żadnej koncepqi 
szerokiego ujęcia akcji kredytowej. 

Tak więc dziedzina finansów, nie ma 
, ' •*-'-• ->-in,'-,5-" i1<-arbu. 

Oczywiście ńajdotkl'wIej odbije się to 
na przemyśle i handlu. O to pana premje
ra głowa nie boli. 

Tymczasem Łódź stoi bez rynków 
zbytu, w obliczu bezrobocia. 

Dr. LESZEK KIRKIEN. 

Kurs waloryzacyjny franka złotego. 
Dziś 17 stycznia 1.900.000 mk. 
Jutro 18 stycznia 1.900.000 mk. 

Dla wyrobów tytuniowych obowiązuje od 14 
do 2 0 włącznie fr. waloryzacyjny . 

Dla opłat kolejowych — od 16 do 31 stycznia 
1.910.000 mk. 
1.900.000 mk. 

-:o:-

Dolar i manufaktura 
Dolar 10,200,000. 

Na rynku dewizowym, tendencja w 
dalszym ciągu musi być określona, jako 
osłabiona. Po nadejściu kursu oficjalne
go, płacono za dolar po 10.200.000. Wo
góle w prywatnych obrotach panuje za
stój, gdyż jest zarówno niewielu oddaw
ców, jak i też odbiorców. Nareszcie min. 
Grabskj zdobył się na rozsądne pociąg
nięcie, w dziedzinie polityki podatkowej. 
Płatnicy mają wnieść ratę lutową w efek 
tywnych walutach. W ten sposób unik
nie się dokonywania niepotrzebnych o-
brotów wymiennych, co wpłynie również 
korzystnie na zwiększenie zasobów, ryn
ku pieniężnego. 

P. K. K. P. w pełni przydzieliła zapo
trzebowanie banków, których zamówie
nia mają tendencję do zmniejszania się. 
Nawet obecnie nie jest tak ostro prze
strzegany wywóz, by pieniądze za zamó
wione dewizy były składane z góry. Moż
na kryć do godzjny 9-ej rano, dnia następ 
nego, w kasach central} warszawskiej P. 
K. K. P. 

Na rynku manufakturowym panuje w 
pełni martwota. Obroty są ograniczone do 
minimalnych rozmiarów. Tranzakcji go
tówkowych dokonywa się po cenach od 
45 do 50 proc, niższych od oficjalnych 
cenników. Również tranzakcje na same 
weksle są niezwykle nikłe. Niektóre fa
bryki, celem ożywienia swej sprzedaży 
zredukowały pokrycie, za towary baweł
niane do 20 proc, gotówki, 30 proc. 15-to 
dniowych weksli gotówkowych, oraz 50 
proc. weksli 30-dniowych. Mimo to sprze 
daż idzie, jak po ,'rudz;e. 

Wszyscy narzekają pod brzemieniem 
podatków. Dzisiaj nie wynoszą one ni
żej miljarda. To też brak gotówki, Jest 
najistotniejszym objawem, na rynku 
łódzkim. 

Narady kupiectwa łódzkiego, 
Wczoraj wieczorem w centralnym 

z w. kupców odbyła się konferencja w 
sprawach, związanych z fatalną sytH-
acją w przemyśle i handlu łódzkim. W 
dwskusjl poruszano kwestję podatków 
które obecnie całkowicie dobijają ku-
plcctwo. Podatek maja 'owy, wymlo-
rzany na podstawie dawnego obrotu 
kładzie sle potwornym ciężarem na 
barki handlu podczas oi cnego kryzth 
su .Wielu kupców, mimo. Iż w swoim 

, czasie zapłaciło podatek obrotowy wie 

kszy, niż należało, nie wnosiło rekla
macji, obecnie zaś ludzie cl są zupełnie 
dobici. 

W rezultacie postanowiono zaprosić 
na niedzielę do Łodzi przedstawicieli 
kuploctwa w Sejmie 1 senacie dla omó 
wlenia sytuacji oraz rozpoczęcia wstęp 
nych kroi. N celem zwołania ogólno -
krajowego zjazdu kupców wszystkich 
branża 

Konferencja skończyła sle późnym 
wieczorem. 

Giełda łódzka. 
Pierwsze posiedzenia giełdy łódzkiej 

odbywają się ospale 1 bezwładnie. Obro
ty, jak wiadomo, tylko akcjami są nie
wielkie. Jeden z czynmiejszych dyrekto
rów banków zwrócił nam słuszną uwagę, 
Iż giełda łódzka byłaby najbardziej ozy 
wioną w Polsce, gdyby tutejszy oddział 
P. K. K. P. miał samodzielne prawo sprze 
dawania walut wysokocennych. Jest to 
jednak w warunkach obecnych rzecz wy 
kluczona. Co się tyczy obrotów akcjami, 
to Łódź naogół nie była nigdy nastrojona 
spekulacyjnie w tym kierunku. Brak tu 
pozatym tych czynników, które w War 
szawie tworzą element gry giełdowej: za 
interesowanych w kursie giełdowym da
nej akcji — banków subsydjujących i za 
rządów spółek akcyjnych. Spekulacja 
grająca z dnia na dzień zwykle na dłuż
szy dystans nie odgrywa roli decydującej. 

Pozatym byłoby rzeczą bardzo pozą 
daną dla rozwoju samej giełdy (nie mó
wimy tu, naturalnie, o momentach morał 
no-gospodarczych), aby wprowadzono oH 
cjalnie na giełdę akcje przemysłu j ban' 
ków, związanych specjalnie z Łodzią, któ 

re nie są notowane na giełdzie warszaw* 
sklej, np.s Tramwajów Miejskich, Zgier
skiego Przem, Chemicznego, Banku Fran 
cusko-Bclgijskiego, Banku Depozytowego, 
Banku Przemysłowo-Handlowego oraz 
pewnej liczby włókienniczych tow. akcyj 
nych, któreby chciały spopularyzować 
swe akcje. 

CEDUŁA GIEŁDY ŁÓDZKIEJ 
z dnia 16 stycznia. 

A k c j e . 
Fjrłey mk. 2.200.000 
Parowóz mk. 3.5O0.ooo 
Lilpop mk. 3.900—3.8OO.000 
Siła i Światło 3.ooo.ooo 

OFICJALNA GIEŁDA WARSZAWSKA 
GOTÓWKA. 

Dolary 9.850.000. 
DEWIZY. 

Belgia 408.000. 
Holandja 3,665.000. 
Londyn 42,000.ooo—41,900.oo. 
Nowy Jork 9,850.000. 
Paryż 453.000 444.500. 
Praga 286.900 -282,700. 
Szwajcarja 1,703.500—1,695 
Wiedeń 138,60 138.50. 
Włochy 434.000—433.000. 
Zloty frank 1,904.000. 
Bony złote 1,400.090—1,500.000. 
Tendencją nieco mocniejsza. 

WIECZORNA POGIEŁDA WAR
SZAWSKA. 

AW. — WARSZAWA, 16 stycznia 
Nowy Jork 8.850 —10.350 
Dla walut tendencja utrz 

akcii spokojna. 
Ccgelskj 3 550 
Chodorów 30 
Nafta 2.450 
Nobel 7.200 
Parowozy 3.600 
Pocisk 5.400 
Zieleniewski 65 
Bank Só. Zarób. 25 
Bank dl. H. i P. 3.9C: 
Starachowice 17.500 
Lilpop 3.700 
Haberbusch 750 
Ostrowiec 45 
Cukier 19 i pJł 
Bank Powsz. Kred. 
Pruszków 1.200 
Kauczuk 850 
Loko iipt ,rwv 8.800 
Nitrat 1.800 

GffiŁDYZAGRANICZNE. 
PAT. — GDAŃSK, 16 stycznia — U-

rzędowa. Notowania w gudenach gdań
skich 

Warszawa 0.588—0.592 
Marka polska 0.588- 0.592 za miljon 
Dolary 584.53—587.47 
Nowy Jork 585.28—588.88 za 100 doi. 
Marka niem. 133.665—134.413 za 100 

biljonów 
Londyn 25.00 - 25.00 
Berlin 134.66? -135.187 za 100 b[Ij. 
PAT. — ZURYCH, 16 STYCZNIA — No

towania końców?. 
Nowy Jork 578 
Londyn 2467 
Paryż 26.62 
Wiedeń 0.0081 j jedn? czwarta 
PAT. — ZURYCH, 16 stycznia -

Szwajcarski Bank Verein notował dziś 
nieoficjalnie markę polską 0.000060 — 

0.000100 
Szwajcarski Bank Verein notował dziś 

nieoficjalnie marką niemiecką 0.0131 — 
1.0134 za 10 miljardów 
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O r k i e s t r a H l h a m o n l c z n a w Ł o d z i . 

:: SALA FILHARMONJI :: 
W niedzielę, d. 20 stycznia r. h. o g. 12 w pot. 

16- ty K o n c e r t L u d o w y 
(Poranek Symfoniczny) 

Dyrekcja: W. BERDIAJEW 
soiisu HABJAII DĄBROWSKI •<>•**••" 

W programie m. In.: 

SYMFONIA h i 
Salut-SaCns: Koncert fortepianowy. 

We wtorek, d. 22 stycznia r. b. o g. 8.30 wlecz 
17-ty W i e l k i K o n c e r t : Symfon iczny 

Dyrekcja: W. BERDIAJEW 
soiiatk. filATTLBA POLlASKA LEWICKA <*ptew> 

W programie m. \tu 

J. BRATIMS: 
Wagner: pttS? 1 op- • L o h e n ^ » ' -

Bilety do nabycia w gmachu Filhannonji 
kasa Ut 2 od 10—1 1 od 3—7. 

BUCHALTER 
: : (B1LANSISTA) : : 
na kllkaletnlm stanowisku głównego buchaltera 
I korespondenta w Akc. Tow. branży włókienni czej z znajomością języków obcych (niemiecki, 
francuski, angielek!) pragnie zmienić posadę. 
Oferty do złożenia w administracji .Republiki' 
pod „B. Z.« — — — — — — — 803—2 

Wystarczy 6 lekqi 
by się nai auczyć 
według metody paryskie! n znanego tancmlstrza 

tańczyć* n a j n o w s z e tance 
Zfl 

paryskiego 

p. Zygmunta Henrykowsklego 
Zapisy i Informacje od 5-lo wiecz, w kancelarjl 
p rzy s z k o ł o , Ceg ie ln iana 4 3 , i do 6 p. p. 
w pry watnem mieszkaniu, przy u l . C e g i e l n i a m i 

— Ws 6 7 . — 
UWAOAi Udziela takie lekcji prywatnie. 

WIELKI HER! BAL 
L 

CIN1SELL1 
Dziś premjera I 
Ceny zniżone. 

W y s t ę p y n o w o p r z y b y ł y c h a r t y s t ó w . 

Sfflp-t- O B Ó Z C Y G A ń S K I 
N o w o i f l J z udziałem całego zespołu cyrkowego. | Nowofić! 
Występy AKROBATóW LILIPUTÓW. 

ZABEZPIECZONE OD WŁAMANIA, ROZBICIA I PRZEPALENIA 
rr^-. — SPECJALNE TYPY BANKOWE 

SAFESY 
:::: BUDOWA SKARBCÓW :::: 

Oferty na żądanie. 
Wyłączna reprezentacja Wielkopolskiej Fabryki 
K A S OONIOTRWALYCH l S K A R B C Ó W . 

EDWARD TELATYCKI 
Ł Ó D Ź , ulica P i o t r k o w s k a Na 4 8 , t e l e f o n Ha 1 0 6 3 . 

r 
i 4 

DYWANY 
ŁóżKa metalowe 

PIANINA 
Meble Klubowe 
Całkowite urządzenia 
oraz pojedyncze sztuki na 
dogodnych warunkach po 

cenach umiarkowanych 
poleca 

M A G A Z Y N M E B L I 
W f . 

Piotrkowska 11BI p. fr. Tel. 21-61 

2 

i 
T 

»*' 
5 
Q> 
O 
V 
tn 

i 
s 
w 
•* O 
i 

z ł o t o , s rebro , 
z e g a r k i , p e r s k i e 

d y w a n y , fu t ra , 
s t a r e z ę b y 

kupuje, płacąc najwyższe ceny. 

N. Warszawski 

309—6 

Piotrkowska 9 fw podwórzu lewi oficyna 
2 piętro). 

może być bez mebli, lub 
mieszkanie — dwa pokoje 
z kuchnią, poszukuje młode 
S bezdzietne małżeństwo. : 
Oferty do administracji .Re
publiki' sub. . D o k t ó r * . 

P r z y j m u j e do reperac j i 

suknie irykotlnowe i t. p. 
6-go S i e r p n i a 7 6 , III piętro. 
Tanio, bo w prywatn. mieszH. 

IU RZECZ BtOMYCfi ZTDOW I HIEMCZECH 
urządzony itaranlem redakcji mlealeeinlków 

n ..POCnOOBlft" i „IWROTHIU" n 

w sali Związku Handlowców II. KoJcioizki lis 21, m 

Cudzoziemiec 
poszukuje 2-3 umeblowa
nych pokoji (sypialka, 
stoSowy, gabinet) z pra
wem używania Kuchni. 
Of. sub. „J. A." do adm. .Republiki". S| 

Bilanse, rewizje, nadzór, prace bu-
chalteryjne stałe, dorywcze, godzinowe 

prowadzi 

w orni & I B mstp' w w U l B u jpF 

buchalter 
Znajomość podatków. 

Łafkawe oferty pod .Pierwszorzędna siła' do adm. 
.Republiki' 269—2 

„Noc Szczęścia" 
T O 

NOC Z N I E D Z I E L I NA P O N I E D Z I A Ł E K 

SALA FILHARMONJI. 

i rutynowany korespondent z wieloletnią praktyką 
e odpowiedniej posady. Oferty do adnu 

„Republiki" sub. „Biegły 294-1 

Zakład meblowo-tapicerski 

Wschodufa47 M. BIMKE 
poleca wielki wybór krzeseł, stołów, kose 
tek, otomanek oraz garniturów klubowych 
SST" Przyjmuje wszelkie obstalunki 
Ceny p r z y s t ę p n e . ^ - — i — — — - C e n y p r z y s t ę p n e 

I I U C H A L T ER 
( B I L A N S I S T A ) 
na stanowisku głównego buchaltera 
w Akc. Tow. ma codziennie kilka 
wolnych godzin. Podejmuje się pro
wadzić książki, sporządzać bilanse I 
załatwiać korespondencję. — 304—2 
Oferty sub. „W H" w adm. „Republik!". 

S p . Akc. 

S W E Lfltt-
Fabiyka 

urzetwoTfiw 
ciiem!cznych 

PańsKa 125. 
Telef 16 . 08 

fioleca 
wyższej 

jakości: 
Olelnę 

9 0 proc. 
G l i c e r y n ą 
żółtą 8 8 prc. 
Mydło 
włókiennicze 

4 0 proc. 
Mydło do-. 
nowa 1 doprania 

6 6 proc. 

Dr. 
W. Dutk iewicz 

Ł ó d ź , 
Piotrkowska 50 
Choroby skórne 

1 weneryczne. 
Przyimnje od i — 7 w. 
w niedziele 1 CwlętafM) 

pokoje z kuchnią z wszelkieml wygo
dami przy ulicy Piotrkowskiej front 

sze piętro, stosowne również na lokal 
handlowy, zamienię na 4 — 3 pokoi na 
bocznej ulicy. 270—1 

Oferty do adm. „Republiki" dla 
Zamiana mieszkania'. 

Dr. 
S. Kantor 

Specjalista chorób 
skórnych I wene
rycznych i włosów 
Gabinet Róntgena 
I śwlatło-lecznlczy 

ul.PEotrkowskB 144 
róg Ewaugiellckiej 
Ooibi.iv przyjęcia. 9—! 

6—8 Dla pań 5—« 

Dr. med. 

Południowa Nr. 32 
Specjalista chorób 

skórnych i wene
rycznych. Przyj

muje od 8—10 i pó 
1—2 i od 4 — 8 

H. SZDDlaCHER 
Chor. skórne 

1 weneryczne 
przyjmuje od 5 do 
7 i pól p. p. w nie

dzielę i święta 
od 11—1. 

SSierpnia 1. (Benedykta) 
Dr. m e d . 

L U B I C Z 
Cegie ln iana 4 3 . 
Chorobj skórne, we 
ner ytzne i niotzopłtiowe 
Leczenie sztuczne 
słońcem wyzyno* 
wym. Przyjmuje 
od 11—1 i od 5—8 

Reperuję 
bieliznę 

DR 

Choroby skórne, 
włosów, wenerycz
ne l moczopłclowe 
Leczenie światłem 
(lampa kwarcowa) 

i promieniami 
Rontgena. 

Zawadzka 16 1. 
Telefon Nr. 25-38. 
, Przyjmuje od 9 — 1 

i od S—8 
Dla nań od 1—5. J02 
oddzielna poczekalnia 

j . 1 . mmm 
Akosmja i chorób, 

. kobietę. 
P i o t r k o w s k a 2 6 

10-12 
524 

przyjmuje od 
i od 4—6. 

Lekarz - Dentysta 

PiotrRowsKa Nr. 50 
przyjmuje od godz. 
10 ' ^ l ^ n i l .;--; 

Pielęgniarka 
młoda, z dobrcmi 
świadectwami — po
szukuje posady w 

wszelką starannie i I szpitalu lub prywat 
niedrogo. Piotrków- nie. Oferty do .Re
ska 255 m. 42, I-sz,i publiki' sub .Ple-
oflcyua, ll-e piętro. I lęgniarka M. L.'. 

Poszukuje się 

znającej niemiecko-
francuską korespon
dencje na 2—3 godz. 
dziennie. Oferty sub. 
„A. J." do admin. 
.Republiki". 251-1 

M e b l e , dywany! 
garderobę, samo
w a r y , maizynyj 
do szycia i różne' 
sprzęty domowe. 
Dzielna >6 19 
A. WAJCMAN 

W sklepie starych 
mebli. 10-2 

Fibigera nowe 

sprzedam 
lub odnajmę tylko 

D Z I S I A J 

Od 11—1 300—1 

k u p n o i sp rze d 
UPUJĘ płaeę 200 
proc drożej za 

złoto, srebro, bry
lanty, zęby sztuczne 
garderobę oraz sza
le czarne.Zachodnia 
,Kfe 32 poprzeczna o-
ficyna m. 13. Kon
stantynowska łk 6, 
II podwórze JL Ml-. 
lich. 120 

OWER amerykan 
skl w dobrym 

stanie okazyjnie do 
sprzedania. Kiliń
skiego 41 m. 31. 

278—1 

ROWERY 2 do sprze 
dania jeden dam 

ski bez gum, Wi 
dzew. Pograniczna 
Ms 20. 272—1 

N a u k a I wychów 

WYKWALIFIKOWA 
NA nauczycielka 

wychowawczyni z 
pierwszorzędnemi 

referencjami, clięt-
nie przyjmie dzieci 
w wieku od 4 do 7 
lat do kompletu. 

Lcskawe oferty skła 
dać w adm. .Repu
blika* pod „Nau-
czyelejka". 299—2 

nIANINO piękne 
r znawcy sprzedam 
Of. „Znawca". 

297—2 

DYYLOMOWANA 
nauczycielka ję

zyków pierwszorzęd 
na siła udziela lek
cji polskiego, nie
mieckiego, francu
skiego 1 rosyjskiego 
Metoda najnowsza. 
Przyspasabia dzieci 
do średnich szkól. 
Mogą być utworzo 
ne komplety. Kon
stantynowska 22 m. 
6. 292-1 

R o z m a i t e . 

GOSPODARSKIE o-
biady smaczne i 

pożywne. Kuchnia 
rosyjska: barszcze 
małorosyjskle, krup 
nlki, hołubce itp. 
Konstantynowska22 
m. 6. 291-2 

nRZYJMUJĘ repe 
r racje bielizny o 
raz cerowanie po 
cenie zniżone], Kon 
stantynowska 20 m. 
30. ' 311 

IZRAEUTKA z do-
1 skonałym francu
skim, angielskim z 
konwersacją, muzy
ką życzy pokoiku 
lub pomieszczenia 
za lekcje. Of do 
.Republiki* pod H. K 30? 

Posady . 

BIEGŁA maszynist
ka z pięcioletnią 

praktyką biurową, 
ze znajomością Ję
zyków niemieckiego 
I polskiego pragnie 
zmienić posadę. Of. 
do adm. .Republl 
ki* sub .Biegła'. 

276— 

D r o t n i m o r o ł o - w Łodzi mk. 3,000,000 miesięcznie.—Zamlejf 
1" i C l l l l I I lC l d Id. mk. 4,200,000 miesięcznie.—Zagranicą mk 8,01 

- - - — miesięcznie. 
scowa 

V*00,000 
Republika* 

Odnoszenie do "domu ̂ 100,000 rak. 
z „I-:xpressem Wieczornym*' miesięcznie 6800,000 mk. = 

O g ł o s z e n i a : 

Zagabioae diksneril, 
łginęły na poczcie 
L 2 protesty pł. 19 
grudnia 23 na 100 
I 50 miljonów wyst, 

Dembiński, Łódź, 
Północna 12 na zle
cenie M. Kryszek. 
Protesty unieważ
niam. Znalazca zwró 
ci za wynagrodze
niem, Nowocegiel-
niana 28 Cederbaum 

i wicz zgubił świa
dectwo z ukończe
nia VI klas wydane 
17.IV.1920 r. przez 
8-kL wyższą Szkolę 

Realną w ł.odzi 
Dzielna 58. 293-

1 
ZWYCZAJNE: m* M.POO JII wierni mlllraetrowr (na itronla 10 sipaltkW TEKŚCIE: mk.90.000 u wler«t mllime 
irowv (na itr. Snp«U>. NADHSLA.NE: mk. 00000 u wlaraz milimetrowy (aa itr. 8 eipalt). NEKROLOGI 
trk. SOOOO za wtersj m llmelrowy (na str. 8 izpalt). Zaręczynowa I zailubin. po tekście mk. ZOoO.000. Zamiej
scowe o 60 proc. diotei. Zaern^. o 100 proc. drotaj. Za t«rm>nowr drak oetotien admlnlitr. ale odsowiada 

Drobne^ 50.000. Posady I poszukiwane 3o,000. Najmniejsze ogłoszenie 300.000 
=Kaida nowa podwyżka obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia do. zmiany cen bez uprzedniego zawiadom 

Za wydawnictwo .Republika'Sp. z ogr. odp.: Marjan Nusbaum-Óitaszewskl.—Czćionk. .Republiki", Plolrkowska 49.—Tłocznia. Piotrkowska 86.—Redaktor Nacz, Marian Nusbaum-Ołtaszewski. 
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